



Pasaulio Įvykių Savaitinė Apžvalga

Milžiniškos valdžios išlaidos ir skolos be ribų

Suvienytųjų Valstijų prezidentas pateikė kongresui budžetą — numatamas valdžios išlaidas nuo liepos 1 dienos 1941 metų iki liepos 1 dienos 1942 metų. Didėsio budžeto Amerika dar niekad nebuvo turėjusi nei pereinamo laiko. Iš viso numatomų valdžios išlaidų turės būti \$17,485,000,000. Tačiau tai dar nebus visos išlaidos, nes ginklų gaminiui ir pagelbai Anglijai prezidentas prašys iš kongreso dar daugiau pinigų pirmą negu ateis liepos 1 diena 1942 metų.

Iš tos numatytos astronomiškos sumos \$10,811,000,000 eis "apsigynimui," tai yra, pasirengimui prieš karą, o \$6,674,000,000 valdžios užtikymui.

Prezidentas pasakė, kad karo reikalams numatoma yra išleisti iš viso \$28,000,000,000 bėgę trijų metų. Iš tos sumos reikiama išleisti \$13,704,000,000 armijai, \$11,587,000,000 laivynui, o \$3,189,000,000 reikiama duoti pastatymui naujų fabriku, kuriuose ginklai ir karo medžiaga bus gaminama. Fabriku statymas bus pirmiausias darbas.

1942 metais Amerikos armija turėsianti 1,400,000 karių, su visais naujaisiais karo pabūklais ir su 250,000 motorizuotų vežimų.

Amerikos laivynas 1942 metais busias pilname karo stovyje ir susidėsias iš trijų laivynų: Atlantiko, Pacifiko ir Azijos.

Valdžios deficitas šiais metais sieks \$6,889,000, o 1941-1942 metais numatomas deficitas bus \$9,216,000,000 ir jis gali pasidaryt daug didesnis. Prezidentas bendrais žodžiais minėjo, kad reiks pakelti taksas ir visą taksų sistemą pakeisti.

Farmeriams pašalpa, nors truputį sumažinta, bus teikiama toliaus. Bedarbių šelpimui ir WPA darbų palaikymui prasoma paskirti trečdaliu mažiau, bet visvien ta pašalpa sieks biliono dolerių. Iš to matyt, kad nežūrint į didesles ginklavimosi išlaidas nesitikima didelio bedarbių sumažėjimo. Bedarbių šelpimas yra daromas amžinu reikalu. Milionai žmonių nuolat turės gyventi iš politikierių malonės.

Niekas neabejojo, kad prezidento pateiktą budžetą kongresas patvirtins. Visokios buvusios kalbos apie valdžios "ekonomiją" yra pamirštos. Pirmiausias kongresas labai ginčydavos dėl kelių milijonų, o dabar bilionai jau visiems politikieriams pasidarė menkniekis. Tie patys ekonomistai, kurie labai dejuodavo dėl perdidės valdžios skolos, dabar atsiskų įrodinėja, kad didelė valdžios skola yra naudinga kraštui, kad kuo daugiau valdžia bus skolinga tuo daugiau visi žmonės turės pinigų ir kad valdžiai visai nei reikia rūpintis apie savo skolų atmokėjimą ir nei reikia jų atmokėti. Matomai, tokios "ekonominės" teorijos tik laukė progos jų panaudojimui. Tokią progą suteikė karas. Kurlink tokios teorijos veda, apie tai nei vienas politikie-

rius šiandien nebori nei galvoti. Tuo tarpu yra aišku, kad bilionai dolerių valdžios rankose dar labiau sustiprina ir padidina valdžios galybę, o politikieriams ir biurokratams to tik ir reikia.

Neribota pagelba Anglijai ir neribota prezidento galybė

Pateikęs kongresui septyniolikos ir pusės bilionų dolerių budžetą, prezidentas tuojau pateikė kongresui bilių, kurs tapęs įstatymu duotų prezidentui galę teikti neribotą karišką pagelbą Anglijai. Tai yra bilius atstovų bute, kurs taps žinomu kaipo bilius H. R. 1776. Tas bilius padarytų Ameriką nekariaujančią Anglijos sąjungininke.

Tas bilius duotų prezidentui neribotą galybę spręsti kokio didumo ir kokią pagelbą Amerika turi duoti Anglijai. Tas bilius taipgi duotų prezidentui pilną galę tvarkyti ir vartoti visus "apsigynimo daiktus," tarp kurių yra amunicija, lėktuvai, laivai, mašinerija ir "kiekviena kita prekė arba daiktas" apsigynimo reikalams. Tas viskas butų absoliučioje prezidento kontrolėje ir jis galėtų pagal savo nuožiuros visus tokius daiktus parduoti, atiduoti ar paskolinti "draugingai" valstybei, jeigu rastų, kad tas svarbu Amerikos apsigynimui. Tame biliuje taipgi yra pasakyta, kad prezidentas gali leisti draugingai valstybei pasitaistyti ant Amerikos žemės "apsigynimo daiktus," turint omenė tie laivus. Tas jau eina toliau neutralumo, nes tarptautinis įstatymas reikalauja internavimo kariaujančios valstybės laivo, jeigu jis įplaukia į neutralės valstybės uostą ir tuojau iš jo neišplaukia.

Su šiuo bilium Amerikos pagelba Anglijai galėtų darytis neribota. Nuo rugsėjo 1939 metų iki dabar Amerika pasiuntė Anglijai daugiau kaip 1000 lėktuvų, išmainė už karo bazes 50 senų karo laivų ir pasiuntė Anglijon labai daug visokių prekių. Supirkimams karo medžiagos Amerikoje Anglija išleido iki šiol apie \$2,000,000,000. Tas viskas betgi dar nedaug tepadėjęs Anglijai. Amerika dar nepasirengus duoti Anglijai didesnę karišką pagelbą. Tik 1942 metais Amerika galės pradēt duoti Anglijai tokią karišką pagelbą, kuri duotų Anglijai persvarą kare su Hitleriu. Klausimas yra ar iki to laik Anglija atsilauks, o jei neatsilauks, tai kas tada?

Kongresmanai didžiumo je pritaria duoti kuodidžiausią pagelbą Anglijai. Bet yra nemažas skaičius kongresmanų ir senatorių, kurie nenori duoti prezidentui Rooseveltui tokios neapribotos galybės, kurios jis prašo. Ir tie, kurie sutinka duoti tokią galybę prezidentui, sako, kad turi būti paskirtos laiko ribos prezidentas tokios diktatoriškos galybės nebeturētų. Tačiau kiti tvirtina, kad laiko ribos paskyrimas nieko nereikštų, nes prezidentas su kontroliuojama kongreso didžiuma laiką visuoet galētų paiginti.

Senatorius Hiram Johnson iš Californijos pasakė, kad H. R. 1776 bilius yra baidyklė.

Senatorius Bennett Clark iš Missouri pasakė, kad tas bilius reiškia įgaliojimą prezidentui paskelbti karą.

Republikonų kandidatas į prezidentus Willkie pritarė biliui, bet pirmesnis republikonų kandidatas į prezidentus Alfred Landon pasmerkė bilių. Alfred Landon pasakė, kad jeigu Willkie butų pasakęs ką dabar sako prieš republikonų konvenciją, tai jis nebutų buvęs nominuotas, o jeigu Rooseveltas apie tokį bilių butų pasakęs prieš rinkimus, tai jis nebutų buvęs išrinktas.

Senatorius Wheeler pasakė, kad prezidentas neva gelbėjimui demokratijos reikalauja sau totalitarinių galybių.

Generolas Robert E. Wood "America First" komiteto vardu atsišaukė į Amerikos žmones, kad protestuotų prieš prezidento Rooseveltui bilių. Jis sakė, kad tas bilius neva saugodamas demokratiją nori palaikoti demokratiją.

Reikalaujama buvo, kad tas bilius butų viešai ir pilnai apkalbėtas kongrese. Tat gali buti, kad kongrese bus karštų debatų. Bet galų gale tas bilius bus priimtas gal tik su pataisytu, kad diktatoriškos prezidento galybės butų apribotos tam tikram laikui. Tam nesipriešins ir prezidentas, nes toks laik apribojimas neturi praktiškos reikšmės. Diktatorišką galybę prezidentas gaus, o kokiam laikui, tai jau ne tiek svarbu.

Įdomu yra tas, kad niekas nesirengia protestuoti dėl nepaskirtos pinigų sumos, kokią prezidentas galės išleisti Anglijos gelbėjimui pagal to biliaus. Visi senatoriai ir kongresmanai numano, kad prezidentas leis ne milijonus, bet bilionus dolerių, ir kad kongresas vėliaus vargiai tam begalės pasipriešinti, nes prezidentas galės gauti pinigų jei ne vienokiu, tai kitokiu būdu. Pinigų leidimas kongresmanams ir senatoriams pasidarė mažmožis. Pinigų leidimas yra jų ir jų biurokratų viešai laikina apsauga. Kuo daugiau pinigų bus leidžiama, tuo saugesnė ir drąsesnė bus biurokratija.

Gyvenimo brangėjimas

Paskutiniais šešiais mėnesiais užurminės įvairių produktų kainos Amerikoje pakilo vidutiniškai 6 ir puse nuosimčio. Detalio kainos pakilo mažiau, bet jų pakylimas yra neišvengiamas ir pradės buti jaučiamas tuojau. Daug didesnis negu 6½ nuosimčių buvo pakylimas reikalingiausių daiktų kainų: maisto, drabužių, rendų ir knygų. Fabrikų ir kareivinių statyba apsigynimo tikslams umai pakėlė medžio, plytų ir geležies kainas ir tos kainos dar vis eisiančios aukštyn, kaip sako federaliai ekspertai.

Sakoma, kad valdžia ketina drausti kainų kėlimą ir net bausti "spekuliatorius," kaip tai daroma Sovietų Rusijoje. Vienok federaliai ekspertai sako, kad kainos pradėjo kilti ir kils del padėjimo "pareikalavimo" ir kad prieš tokį kainų kėlimą del "normalių priežasčių" valdžia nieko negali daryti.

Federalė Rezervo Taryba

rekomendavo kongresui suvaržyti prezidento galę pinigų padauginimo reikale, vienok kongresas su tuo neketina skubintis ir vargiai ar bepriims tas rekomendacijas.

Visi ekspertai pripažysta, kad nežūrint į valdžios pasitangas varžyti kainų kylimą, gyvenimas Amerikoje neišvengiamai eis brangyn ir brangyn ir šiais ir ateinančias metais.

Anglų pasisekimai Libijoje

Anglai toliaus džiaugėsi savo kariškais pasisekimais Libijoje. Po ilgo apgulimo paėmė Bardijos miestelį su italų tvirtove, anglų mechanizuoti pulkai nusiskubino tolyn į vakarus jūros pakraščiu ir apsupo kitą italų tvirtovę Tobruką. Dalis anglų kariuomenės pasiliko bombarduoti Tobruką, kurį tikėjosi paimti greičiau kaip Bardiją. Kita dalis italų nutiestu vieškeliu nuėjo dar toliaus ir vakarus linkų Dernos, kur italai rengėsi daug smarkiau pasipriešinti anglams, nes ties Derna yra kalnų.

Italų orlaiviai Libijoje menkai tegalėjo priešintis anglams. Anglai sunaikino daug italų orlaivių ir užvaldė orą. Be pasipriešinimo iš italų pusės veikė ir anglų laivynas Viduržemio juroj ties Libijos pakraščiais. Į pereinot savaitės pabaigą vokiečiai atskrido padėti italams bombarduoti anglų laivus juroje. Vokiečiai pranešė, kad apgadino toml angliškų laivų. Bet tas matomai buvo tik mažmožis anglų laivynui.

Anglai skaičiuoja, kad Egipte ir Libijoje anglų kariuomenė sunaikino arba suėmė ir nelaisvę 100,000 italų kariuomenės. Ta skaitlinė tur but yra per daug padauginta, nes tai butų kone pusė italų kariuomenės tame fronte. Italų kariuomenė Libijoje nebegali gauti pagelbos iš Italijos, nes anglų laivai yra pastoję kelia italų laivams. Dar blogesnė padėty yra italų kariuomenė Ethiopijoje ir Somali žemėje. Kadangi iš Ethiopijos ir Somali italų kariuomenė visai nebegali susinešti su Italija, anglai tikėjosi nuvarginti ten italus ir sumiti juos be didelių nušių. Kenya ir Somali žemės pakraščiuose anglė pradėjo užpuldinėti italus, bet tie užpuldinėjimai buvo maži.

"Cackų" konkurentai

Anglija ant savo salos su 42 milijonais gyventojų senai užmiršo, kaip išsiauginti sau bulves, kornus, kaip pasimelžti karves ir pasidaryti sviesto, arba kaip pasisiuti batus. Tą viską jai turėdavo pagaminti ir padaryti žmonės jos kolonijose ir kitų šalių žmonės. Galima sakyti, kad jos kolonijose ir kitų šalių ukinkai turėjo dirbti jai kaip baudžiaininkai, kad ji pati galėtų gyventi prabangoje ir už tą prabangą atkišti kitoms šalims visokių industrinių raktų. Ji visai atsisakė nuo minties pati išsimaitinti ir išsiauginti. Todel ji įkalbėjo kitoms šalims, kad jos negali išsiauginti be Anglijos. Toks gyvenimas buvo nedoras, bet Anglija nebemokėjo kitaip

gyventi kaip tik iš nepadorumo. Ji buvo pilnai industrinė valstybė, ji didžiavosi tuo, ir iš to jos lordai lobius krovėsi. Tokiam Anglijos gyvenimui pradėjo pavydėti vokiečiai, ir visą vokiečių pavydą išreiškė savo asmenyje vienas vokietukas vardu Adolfas Hitleris. Jis pavydėjo nedoram gyvenimui. Ant tokios pat nedorybės jis panorėjo pastatyti Vokietijos gyvenimą. Jo tikslas pasidarė padaryti Vokietiją pilnai industrine valstybe, kad vokiečiai vietoj anglų valgytų svetimą duoną ir sviestą, o patys užsimindėtų tik kokių nors "cackų" gaminimu. Jo teorija yra ta pati kaip ir anglų teorija, butent, kad svietas be jo cackų negali gyventi, o todėl ji ir jo tautą turi penėti. Anglija del tos savo teorijos turės pražūti. To pačio gali turės susilaukti ir Vokietija stojusi su tokia teorija į Anglijos vietą. Nes yra žinoma, kad svietas be angliškių ir vokiškų cackų gali gyventi, ir jeigu svietui cackų butinai reikia jis gali pasidaryti savas.

Pavojus Anglijos salų gyvybei

Už savo "cackas" Anglija 1938 metais iš kitų šalių ir savo kolonijų gavo 68 milijonus tonų maisto reikmenų, gazolino ir bendrai "žaliavos." Ji tuos milijonus tonų vežėsi sau juromis ne tik savo laivais, bet ir kitos šalys jų laivais vežė milijonus tonų į Anglijos uostus. Kone pusė tonazho buvo iš svetimų laivų.

Dabar karo metu tas tonų maisto ir kitų daiktų vežimas į Angliją turėjo žymiai sumažėti. Neutralių šalių laivai retai teatplaukė į Angliją pereintais metais, o dar rečiau atplaukia dabar. Jie galėjo atvežti į Angliją ne daugiau 9 milijonų tonų vietoj 29 milijonų tonų. Jau del šitos vienos priežasties Anglija pereintais metais gavo trečdaliu mažiau maisto negu gaudavo pirmiau. Savo gyvybės gelbėjimui Anglijai umai reikėjo įsigyti savo laivų. Bet vietoj įsigyti daugiau laivų Anglija pradėjo netekti ir savo laivų. Hitlerio submarinos pradėjo vis daugiau skandinti Anglijos laivus. Atlantiko vandenyne ir kitur. Su laivais grimzdė į jūros dugną taip brangus Anglijai maistas ir grimzdė viltis daugiau maisto parsivežti. Paskutiniais trim mėnesiais naciai skandino po 70,000 tonų Anglijos laivų su maistu ir amunicija ir greitai mažino ir Anglijos maistą ir Anglijos laivų skaičių. Per šį karą nacių submarinos pasikandino daugiau kaip 4,200,000 tonazho laivų. Apie 1,000,000 tonazho laivų pasikandino minos ir vokiški karo laivai.

Galima sakyti, kad pereintais metais Anglija negavo nei pusės tiek maisto kiek jai reikia. O ji pati maisto nei išsiauginti nei pasidaryti nemoka. Umui savo gyvenimo popročių pakeisti anglai negali. Tuo žvilgsniu Anglijos padėtis yra daug sykių blogesnė už Vokietijos. Vokietija dar vis sėjo javus ir augino gyvulius. Be to dabartinio karo laiku ji apilpė savo kaimynus, o taipgi gauna maisto iš (Užbaiga ant 8 pusl.)

SLA Trečias Vajus

Organizatorių pasizymėjimai

Per praeitą savaitę pasirodė nemaža gyvo veikimo tarpus daugelio organizatorių, kurių vieni atidarė savo naujas sąskaitas, o kiti savo sąskaitas gerokai padidino. J. Aymanas per tą laiką užrašė \$2,000 apdraudos. Dabar jis viso turi užrašęs jau \$12,150 apdraudos ir išrodo, kad netrukus ir lengvai pasieks trečio laipsnio. Darbštieji organizatoriai kaip I. Paškevičius pirmą šuvį paleido su \$1,000 apdrauda, B. Koblatienė su \$750, o J. Katilius, J. Subačius ir K. P. Deveikis su \$500. Kiti su mažesnėmis sumomis. Vajaus vedėjas vis dar gauna organizatorių pareiškimų: "Tikėkite man — per šventes būvau labai užimtas, o kai tik po švenčių susitvarkysiu — pradėsiu pilnai veikti." Mes tikime ir laukiame.

KIEK KURIS ORGANIZATORIUS PRIRASĖ NARIŲ, KIEK UŽRAŠĖ APDRAUDOS IR KOKI PASIEKĖ LAIPSNĮ

Užrašė apdraud.	Pasiekė laipsnį
Aymanas J., 38 kp., Brooklyn, N. Y.	\$12,150 II
Pikielis C. K., 195 kp., Pittsburgh, Pa.	6,650 I
Trečlokas A. S., 245 kp., Newark, N. J.	5,000 I
Račila P., 57 kp., Worcester, Mass.	3,000 —
Praškevičius A. M., 14 kp., Cleveland, Ohio	2,500 —
Mačiulis J., 262 kp., Waukegan, Ill.	2,500 —
Staltonis M., 41 kp., Lawrence, Mass.	2,000 —
Valentinas B., 178 kp., Chicago, Ill.	1,900 —
Banišauskas A. J., 13 kp., Minersville, Pa.	1,750 —
Davulis A. P., 194 kp., Cambridge, Mass.	1,500 —
Vasukonis V., 200 kp., Detroit, Mich.	1,500 —
Ramanauskas, 211 kp., Mahanoy City, Pa.	1,500 —
Kasputis-Vaičellunas, 212 kp., Kenosha, Wis.	1,500 —
Mišėlėdienė M., 14 kp., Cleveland, Ohio	1,500 —
Andriusis J., 35 kp., Wilkes Barre, Pa.	1,500 —
Tareliūtė H. E., 11 kp., Waterbury, Conn.	1,500 —
Matulaitis A., 87 kp., Omaha, Neb.	1,500 —
Gloveckas J., 274 kp., Spring Valley, Ill.	1,400 —
Poknis, 56 kp., Jesanette, Pa.	1,250 —
Petkevičius L., 173 kp., Lowell, Mass.	1,250 —
Lauratanas A., 63 kp., Chicago, Ill.	1,000 —
Uzdavinis O., 99 kp., Hermine, Pa.	1,100 —
Zapols J., 122 kp., Chicago, Ill.	1,000 —
Lukoševičius A., 152 kp., Brooklyn, N. Y.	1,000 —
Paškevičius I., 293 kp., Wilsonville, Ill.	1,000 —
Dėdinas A., 297 kp., Greenfield, Mass.	1,000 —
Kriaučialis A., 318 kp., Worcester, Mass.	1,000 —
Kvedaravičius K., 13 kp., Natick, Pa.	750 —
Zalatorius A. J., 36 kp., Chicago, Ill.	750 —
Manickė K., 134 kp., Chicago, Ill.	750 —
Kvaratliejus M., 142 kp., New Haven, Conn.	750 —
Subonis M., 157 kp., Youngstown, Ohio	750 —
Kučnaks P., 352 kp., Detroit, Mich.	750 —
Brazaitis P., 359 kp., Dorchester, Mass.	750 —
Jurėnas B. S., 178 kp., Chicago, Ill.	750 —
Koblatienė B., 352 kp., Detroit, Mich.	750 —
Mallauskas A., 299 kp., Rumford, Me.	650 —
Tumavičienė J. M., 49 kp., Boston, Mass.	600 —
Katilius J., 6 kp., Plymouth, Pa.	500 —
Subačius J., 23 kp., Shenandoah, Pa.	500 —
Barikėta J., 92 kp., Courtney, Pa.	500 —
Medvalnis A., 3 kp., Elizabeth, N. J.	500 —
Zemantauskas J., 11 kp., Waterbury, Conn.	500 —
Balsienė A., 18 kp., Westville, Ill.	500 —
Birštonas P. W., 23 kp., Shenandoah, Pa.	500 —
Jakūnionis S., 79 kp., Inkerman, Pa.	500 —
Kijauskas J., 52 kp., Mt. Carmel, Pa.	500 —
Snarskienė A., 63 kp., Chicago, Ill.	500 —
Štrukst P., 55 kp., E. St. Louis, Ill.	500 —
Jurkus F., 133 kp., S. Milwaukee, Wis.	500 —
Patraitis Anna, 135 kp., Philadelphia, Pa.	500 —
Galluskas J., 203 kp., Sebestopol, Pa.	500 —
Deveikis K. P., 301 kp., Cicero, Ill.	500 —
Sablinskas A., 318 kp., Worcester, Mass.	500 —
Paulauskas K. J., 335 kp., Greenpoint, N. Y.	500 —
Dibulė K., 342 kp., Easton, Pa.	500 —
Budvidis V., 352 kp., Detroit, Mich.	500 —
Stankus J., 277 kp., Leeburg, Pa.	500 —
Siauris A., 330 kp., Dorchester, Mass.	500 —
Radzevičius J., 66 kp., Ansonia, Conn.	250 —
Mockus N., 75 kp., Los Angeles, Cal.	250 —
Šimaitienė B., 77 kp., Rockford, Ill.	250 —
Neverauskas V. T., 198 kp., Akron, Ohio	250 —
Ernest Emma, 371 kp., Cambridge, Mass.	250 —
Urbonas A., 365 kp., Fort Chester, N. Y.	250 —
Kastant M. J., 194 kp., Roxbury, Mass.	250 —
Dennis J., 121 kp., Clinton, Ind.	250 —
Sugdinis J., 311 kp., W. Frankfort, Ill.	200 —
Katkevičienė K., 134 kp., Chicago, Ill.	150 —
Jurėnas B. S., 178 kp., Chicago, Ill.	150 —
Kaulinas J., 238 kp., Chicago, Ill.	150 —
Krukonis J., 188 kp., So. Boston, Mass.	150 —
Twaron S., 370 kp., Philadelphia, Pa.	100 —

NAUJI ORGANIZATORIAI

Dar šios kuopos užregistravo SLA Trečio Vajaus organizatorius:

- Young Wm., 60 kp., Grand Rapids, Mich.
- Johnson Helen, 232 kp., Thomas, W. Va.
- Siauriutė A. J., 330 kp., Dorchester, Mass.
- Mickevičius R., 325 kp., Terryville, Conn.
- Chepaitis Monica, 348 kp., Rockford, Ill.

Visais vajaus reikalais rašykite SLA sekretoriui, M. J. Vinikas, 307 W. 30-th St., New York, N. Y.

Tėvynė

The Lithuanian Weekly
 PUBLISHED EVERY FRIDAY
 By the Lithuanian Alliance
 of America
 KLEOFAS JURGELIONIS
 Editor
 DR. M. J. VINKAS
 Business Manager
 YEARLY SUBSCRIPTION RATES:
 In the United States \$1.50
 To Foreign Countries \$2.00
 307 W. 30-th St., New York, N. Y.
 Tel.: LACKAWANNA 4-5329



PILDOMOSIOS TARYBOS IR PASTOVIUJŲ KOMISIJŲ ADRESAI

- Pildomoji Taryba:**
 Adv. F. J. BAGOCIUS, pres., 253 W. Broadway, So. Boston, Mass.
 J. K. MAZUKNA, vice pres., 1325 W. North Ave., N. S. Pittsburgh, Pa.
 DR. M. J. VINKAS, sek., 307 W. 30-th St., New York, N. Y.
 ADV. K. P. GUGIS, Idin., 3323 So. Halsted St., Chicago, Ill.
 DR. S. BIEZIS, dr. kvot., 2201 W. Cermak Rd., Chicago, Ill.
 S. MOCKUS, izdo glob., 726 E. 7-th St., So. Boston, Mass.
 S. MIKUZIUTE, izdo glob., 2121 N. Western Ave., Chicago, Ill.
- Įstatų Komisija:**
 DR. A. MONTVIDAS, 2400 W. Madison St., Chicago, Ill.
 P. W. BRISTONAS, 205 W. Oak St., Shenandoah, Pa.
 S. BAKANAS, 2404 Charles St., Pittsburgh, Pa.
- Finansų Komisija:**
 G. K. PIKIEL, 629 - 54-th St., Pittsburgh, Pa.
 A. S. TRECIOKAS, 314 Walnut St., Newark, N. J.
 ADV. K. S. CELEDINAS, 6814 N. Broad St., Philadelphia, Pa.
- Kontrolės Komisija:**
 REV. M. VALADKA, 1743 N. Sumner Ave., Scranton, Pa.
 P. DARGIS, 25 Strauss St., Pittsburgh, Pa.
 J. SEMANTAUŠKAS, 130 Congress Ave., Waterbury, Conn.
- Skundų ir Apel. Komisija:**
 REV. B. F. KUBILIUS, 2 Atlantic St., So. Boston, Mass.
 P. B. BALCIKONIS, R. F. D. No. 1, Kirkwood, N. Y.
 ADV. A. LIDY, 7310 So. Fairfield Ave., Chicago, Ill.
- Apšvietos Komisija:**
 DR. P. GRIGAITIS, 1739 So. Halsted St., Chicago, Ill.
 V. J. KOLICIENIS, 1620 Beaver Ave., N. S. Pittsburgh, Pa.
 M. VAIDYLA, 840 W. 33-rd St., Chicago, Ill.
- Labdarybės Komisija:**
 DR. M. J. VINKAS, 307 W. 30-th St., New York, N. Y.
 M. KEMESIENIS, 3434 Howard St., Detroit, Mich.
 H. KLIMIENIS, 907 E. 130-th St., Cleveland, Ohio.
- Sveikatos Komisija:**
 DR. P. ZALATORIS, 1821 So. Halsted St., Chicago, Ill.
 DR. D. PILKA, 528 Columbus Ave., Boston, Mass.
 DR. S. A. SLAKIS, 6733 Crandon Ave., Chicago, Ill.
- Jaunuolių Komisija:**
 G. ZORSKAITIS, 1709 N. Main Ave., Scranton, Pa.
 A. VAIVADA, 1739 So. Halsted St., Chicago, Ill.
 S. RUPŠLAUSKIS, 100 Anderson St., Pittsburgh, Pa.
- Priegl. Namų Komisija:**
 J. BRAZAUSKAS, Maplecliffe Rd., Cleveland, Ohio.
 J. JARUS, 8613 Empire Ave., Cleveland, Ohio.
 K. POCIUS, 12048 Halsted St., Chicago, Ill.

Teisybė istorijoj

MES IR MUSŲ vaikai mokinomės Amerikos istorijos Amerikos mokyklose. Kaip ji buvo mums vaizduojama pradinėse mokyklose, taip lygiai buvo ji vaizduojama vidurinėse mokyklose, kolegijose ir universitetuose. Ji įskaitė mums nurodė, kokius praeties politikierius mes turime garbinti. Tai buvo herojiška istorija, tai buvo valstybinė istorija, tai buvo propagandinė istorija. Ar ji buvo teisinga, tas mums ir visiems amerikiečiams nerupėjo.

Po ilgo, labai ilgo lenkimosi prieš oficialę Amerikos istoriją tik paskutiniuoju laiku Amerikos istorikai įsigijo drąsos nurodinti ir dėmes, ne tik paauksintus įvykius, Amerikos trumpojo praetyje. Iš populiarių istorinių apsakų, paremtų nuodugniais ir bešališkais tyrinėjimais, Amerikos publika dabar pradėjo patirti, kad labiausia išgarbinti Amerikos valdžios "herojiški" žygiai turėjo ir antrą medalio pusę.

Ketvertas metų atgal visa Amerikos šviesuomenė negalėjo atsitraukti nuo skaitymo tos žavėtinios apysakos iš paskutinio Amerikos civilio karo laikų — *GONE WITH THE WIND* (pranyko su vėju). Tai buvo drąsi knyga, nes joje pasakyta daug tiesos, kurią daugybė amerikiečių jauste nujautė, bet niekad nedrąsiai išreikšti žodžiais. Ir pietų amerikiečiai buvo geri žmonės, kaip ir šiauriniai, o jeigu tarp jų buvo blogų, tai ne daugiau kaip tarp šiaurinių. Žmoniškumo žvilgsniu, jeigu ne teisių žvilgsniu, pietiniai amerikiečiai negrams buvo geresni, negu šiauriniai amerikiečiai, bet šiauriniai amerikiečiai ištikrųjų ne už negrus ir kariavo. Tarp šiaurinių amerikiečių buvo daugiau veidmainių ir grašiagaudžių. Šiauriniams amerikiečiams, ypač New Yorko perkupčiams, pinigas buvo svarbesnis už garbę, ir del pelno jie pardavinėdavo ginklus pietų amerikiečiams, taip lygiai kaip del biznio neva patriotai lietuviai dabar skelbiai komunistų laikraščiuose. Svarbiausia mintis, kuri eina per visą šią knygą, yra ta, kad tas karas, kaip ir visi karai, buvo taip nereikalingas, taip kvailas, taip žalingas ir vienai ir kitai pusei, ir kad jis prasidėjo ir taip ilgai tęsėsi tik del politikierių užsispyrimo, del politikierių žlibumo ir kvailumo ir vienoj ir kitoj pusėje.

Dvejetas metų atgal pasirodė įdomi knyga ir apie pirmąjį Amerikos civilį karą, kurs taipgi vadinamas yra karu už Amerikos nepriklausomybę arba revoliuciją. Tai knyga vardu *THREE HARBORS* (trys uostai). Ji nepasidare taip populiari kaip *GONE WITH THE WIND* ir nebuvo taip išsami. Didinė jos pusė yra pašvesta aprašymui karo laivų ir kontrabandos laivų operacijoms jurose. Ji parašyta su gana aiškia simpatija "revoliucionieriams," vienok neužslepiant pasibaigtino revoliucionierių sukurstytų minių elgesio.

Bet tik dabar apie pirmąjį Amerikos civilį karą išėjo nauja knyga, kuri kasdien susiranda vis daugiau skaitytojų. Tai knyga vardu *OLIVER WISWELL*, parašyta Kenneth Robertso, amerikiečio rašytojo iš Maine valstijos. Ji yra parašyta iš Amerikos "lojalistų" taškaregio, ir tikrai Amerikos revoliucijos oficialę istoriją ji apverčia viršum kojom. Nėra ko nei sakyti, ji yra paremta labai nuodugniais senovės dokumentų nagrinėjimais.

Amerikos revoliucija neprasidėjo kaipo karas už Amerikos nepriklausomybę. Sam Adams, John Hancock ir kiti saumaudžiai agitatoriai kurstė tamsius ir vargingesnius amerikiečius prieš šviesesnius ir turtingesnius. John Hancock buvo kontrabandistas, kurs būtų turėjęs Anglijos valdžiai sumokėti šimtą tukstančių svarų pabaudos. Jam buvo išro kavimas, kad kolonijos atsimestų nuo Anglijos. Nei George Washingtonas nei kiti padorūs kolonistai pradžioje nemėnė apie nepriklausomybę. Anaipol, jų nuomone nepriklausomybė būtų buvus

pražutinga kolonijoms. Iš Anglijos pusės buvo kvaila išleisti kolonistams tą valstybės ženklų (stampų) aktą, taipgi buvo neteisinga remti Anglijos laivų savininkus su skriauda kolonijų laivų savininkams. Bet tie dalykai nebuvo taip dideli, kad jų nebūtų buvę galima pataisyti ramiu budu.

Amerikos revoliucijoj kariavo trys pusės: amerikiečiai sukilėliai, amerikiečiai lojalistai ir Anglijos kariuomenė. Amerikiečius lojalistus privertė stoti į karą amerikiečiai sukilėliai. Tai buvo daugiau civilis karas tarp pačių amerikiečių, negu karas amerikiečių prieš Angliją. Sukilėlių žiaurumas ir Anglijos politikierių neišpasakytas kvailumas nedavė tam karui pasibaigti tuoju kaip tik jis prasidėjo.

Sam Adams sukilėliams įdėjo į burnas žodį "laisvė." Juos vadino "laisvės sunais." Visoki driskiai, valkatos, tamsuoliai ir fanatikai pripildė "laisvės sunų" eiles. Jie ėjo degindami ir plėsdami ramių amerikiečių namus. Jie visur jiekėjo "torius," ir kiekvienas valdininkas, kiekvienas advokatas, kiekvienas teisėjas, kiekvienas studentas ar mokytojas buvo jiems "toris." Jie elgėsi kaip pakvaišusi mini. Jie kankindavo nepatinkamus jiems žmones, jie išrengdavo juos ir pildavo ant jų smalą ir į smaluotą kuną kišdavo plunksnas, jie pasmeigdavo juos ant pagalio ir nešiodavo kol jie neišleisdavo paskutinio kvapo. Jie kankindavo net tokių žmonių gyvulius ir arkliams išpjaudavo liežuvius. Lojalistai ir neloyalistai bėgo nuo tų "laisvės sunų." Bėgo pirmiausia į Bostoną, prašydami generolo Howe apsaugos. Paskui jie bėgo į Long Island, į New Yorką, vėliau į Kentucky. Generolas Howe, kaipo biurokratas militaristas, labai kvailai kariavo su sukilėliais. Išrodė, kad jis juos tik baidė. Kada sukilėliai nuo jo geros armijos bėgo, jis niekad jų nesivijo. Todėl lojalistai paskui patys sudarė savo pulkus ir ėjo kariauti prieš savo brolius amerikiečius "laisvės sunus." Bet Anglijos pagelba lojalistams buvo labai menka.

Po dvejetos metų "laisvės" sunų teroro Amerikos kolonijose visi ramūs amerikiečiai pradėjo jų nekęsti. Trys ketvirtaliai amerikiečių meldėsi Dievui, kad tik greičiau Anglijai ir lojalistams pasisektų suvaldyti tą baisų jiems elementą.

Lojalistų pulkai augo. Farmeriai, kuriems revoliucionieriai išplėšė jų turą, atėmė ar sudegino namus, įtužę darėsi lojalistais ir šimtais stojo į lojalistų pulkus. Jie troško atsikėryti už padarytas jiems skriaudas ir buvo narsiausi kareiviai. Bet jie buvo Anglijos generolų komandoje. O tuos generolus autorius persto, kaipo negabiausius ir kvailiausius Anglijos poniškumo ir militarinės sistemos produktus, kuriems Amerika buvo svetima ir amerikiečių likimas nerupėjo. Tie generolai paniekė laikė ir lojalistus kaip ir revoliucionierius.

Taip civilis karas Amerikoje ėjo apie aštuonis metus.

Kada generolas Cornwallis pasidavė ties Yorktownu, jis visai nepasirupino apsaugoti lojalistų. Po gen. Cornwalliso pasidavimo pasibaigė Amerikos karas su Anglija, bet nepasibaigė Amerikos civilis karas. Dar apie porą metų lojalistų pulkai įvairiose vietose ėmėsi su revoliucionieriais ant žut ar but jau visai be Anglijos pagelbos.

Skaitant Robertso knygą, išrodo, kad jis aprašo kokią tai bolševikišką revoliuciją, o ne karą už Amerikos nepriklausomybę. Per visą knygą kaip tai keistai skamba "laisvės" obalsis tarp plėšikų gaujų ir prisimena "liaudies laisvės" šauksmai pavergtoj Lietuvoj. Knygoj yra aprašymas, kaip "laisvės sunai" ir bažnyčias pradėjo persekioti ir religiją niekinti. Tipiškas buntas suvedžiotų skurdžių prieš "ponus" ir prieš visus įsivaizduojamus ponus.

Atvėjų atvėjas autorius nurodo, kad toks karas buvo didžiausia beprotystė,

kad jis prasidėjo ir tęsėsi tik ačiu politikierių veidmainybei, nesąžiningumui ir kvailumui.

Robertso knyga yra pilna karo epizodų, heroizmo, žiaurumo ir brutalumo aprašymų. Žmonių įkiršinimas, nepasitikėjimas viens kitu, vargas, kančios, baimė ir tukstančių bėgimas tolyn nuo revoliucionierių, nuo Kongreso ir karo, tolyn į vakarus, į nežinomą šalį — labai gyvai atvaizduota daugelyje knygų puslapių. Karo laiku labai nedaug žmonių

Karo pasekmės

MES LIETUVIAI su visa eile kitų tautų žmonių jau kenčiame karo pasekmes. Lietuvoj mūsų broliai jau kenčia šaltį, alkį, persekiojimus ir baimę. Amerikoje mes kenčiame moraliai. Mūsų širdis apima bejėgis pasigailėjimas arba neapykanta, mes arba įpuolame į nusiminimą arba daromės veidmainiais, mes matome nebe vieną mūsų brolių įpuolantį į karinį kvaitulį. Mes matome arba nujaučiame, kad tie mūsų broliai, kurie pabėgo nuo bolševikų teroro Lietuvoj, savo ištrėmime gali dingti mūsų tautai iš vargo ir desperacijos, ir tikrai dings, jeigu mes jų nesuželsime ir nesuraminsime. O vienok mes nebegalime tiek doriškai pasikelti, kad tą taip reikalingą pašalpą ir suraminimą jiems suteikus. Tas rodo mūsų sumenkėjimą, mūsų ligą, o ne jų.

Karo kaltininkai dar neketina karo baigti ir nežinia kada jį baigs. Karui einant toliau, mes vis sunkesnes jo pasekmes kentėsime ir yra didelio pavojaus, kad mes vis daugiau menkėsime ir fiziniai ir moraliai. Baisiausias yra moralis sumenkėjimas. Jis veda prie gyvenimo suirimo ir pražuties. Mes turime viską daryti, kad to su mumis neatsitiktų, kad mes nesumenkėtume moraliai. Tą mes galime daryti.

Kad pasiliktume moraliai tvirti, mes turime pirmiausia ir visuomet atsiminti tuos žmoniškumo principus, kuriuos vadiname vienu žodžiu "dorovė." Tie žmoniškumo principai nėra dogmos. Juos vadinti dogmomis galėtų tik žmogus, kurs žodžius vartoja labai savotiškai ir pats nežino ką kalba. Tie principai nėra aklo tikėjimo srities, nors įvairios tikybos juos vienai ar kitaip gali skelbti. Tie principai nėra nei valstybiniai įsta-

Vasario 16, 1918 ir 1941

KAI LIETUVOS nepriklausomybės aktas buvo Vilniuje paskelbtas vasario 16 1918 metais, visa Lietuva tebebuvo Vokietijos kariškoje okupacijoje. Nepaisant tos nepaprastos aplinkumos, — Lietuvos laisvė visgi gimė. Dabar, vasario 16, 1941 metais, Lietuvai lemta vėl atsidurti veik tokioje pat padėty kaip 23 metai atgal, — skirtumas betgi toks, kad vokiečių okupacija į mūsų kraštą atėjo kaipo kariškos pergalės išvada, gi dabartinė ruskių okupacija atėjo bolševikiškos klastos keliu.

Nepaisant šios irgi labai nepaprastos apystovos, Lietuvos laisvė visgi nemirė, — Lietuvos laisvė įmesta bolševikų kalėjiman, betgi ji tebėra gyva. Ne tik kad gyva, bet ji gyvuos ir vėl nepriklausoma bus! Lietuvių tauta laisvėje gyvenusi vergu nebus; lietuviai nemažiau kaip rusai turi teisę būti nepriklausomi ir patys savo kraštą valdyti. O gi rusams, kultūros atsilikėliams, kitas tautas pavergus valdyti niekas gi teisės nedavė, — jie patys turėję teisę sau prisimanė, pasiremami durtuvais ir komunizmo rukaiis. Proletariato vardu tie caro Petro Pirmojo ir Ivano Baisiojo imperialistai atėjo Lietuvos darbiečių ir kaimiečių valdyti.

Ben 250,000 raudonarmiečių sugrūdė į Lietuvos miestus ir kaimus, jie nesigėdi skelbti buk Lietuva savo noru prie jų diktatoriškos bolševikiškai-totalitarinės Sąjungos prisidėjusi. Tokie tai tie nauji Lietuvos okupantai. Ar tai okupantų aziatiška notura, ar tai jau tokia

išsaugo sveiką protą ir žmoniškumą.

OLIVER WISWELL turi but įdomi knyga kiekvienam amerikiečiui pasikaityti. Ji nėra visapusiška Amerikos revoliucijos istorija, ji nėra net istorija, o "tik" istorinė apysaka su tiesos jiekkojimu, bet ji papildo oficialę istoriją, iškelia aikštėn tą, kas buvo slepiama, ir suteikia daug medžiagos apmąstymui. Ji ypač įdomi yra skaityti turint omėnėje dabartinį karą, kurs gali buti pavadinatas viso pasaulio civiliu karu.

tymai, nors kaikiurių valstybių įstatymai gali juos turėti šiaip ar taip išreikštus. Tie principai yra nepakeičiami pagrindiniai biologiniai įstatymai, kurių prisilaikydama žmogaus veislė gali nesusinaitinti ir neišnykti tarp šios žemės gyvųjų. Jie savaime neišreiškia jokio ypatingo "gerumo," religiškumo ar gudrumo. Jie turėtų buti ir dalinai yra žmogaus instinkte, kaipo žmogaus veislės apsauga. Tas instinktas žmogaus veislėje yra susilpnėjęs del žmogaus protiško iškrypimų. Del savo protiško iškrypimų žmonės kaikada gali net taip pradėti elgtis, kad jų elgėsys vestų žmogaus veislę prie susinaikinimo, jeigu žmonės savo protiško iškrypimų nepataisyty. Tame jiems ir turi padėti žmoniškumo arba morališko principai, kaipo biologiniai žmogaus veislės saugotojai.

Tie principai yra labai gerai žinomi, vienok del savo protinių ypatybių žmonės juos dažnai lauo, paniekina ir net daro išvadžiojimus, kad tie principai esy tik kvailos senoviškos dogmos ir kad žmogus gali jų visai nepaisyti arba "išaiškinti" juos vieną dieną taip, kitą kitaip, kaip jam užėina ant seilės. Todėl mes turime kovoti su tokiais savo silpnumis ir veidmainybe.

Pats suprantamiausias ir pats svarbiausias žmoniškumo principų yra išreikštas vienu žodžiu "NEUŽMUSK." Net įstatymuose (žmogaus teisėse) pirmoji teisė yra teisė gyventi (the right of life) ir ji skaitoma yra neatimama (inalienable). Be šio principo neturėtų reikšmės visi kiti moraliai principai ir visos kitos žmogaus teisės. Tai yra fiziškas žmogaus veislės išlikimo pagrindas. Ant jo tik gali remtis ir dėsnys "nedaryti to kitam, ko nenori, kad kitas tau daryty."

bolševizmo esmė, kad jie turi žudyti visus nekaltus žmones, kas komunizmo nesupranta. Bet kad taip yra liudija perpildyti kalėjimai, liudija tukstančiai ištremtųjų į Sibirą ar Kazakstaną, liudija šimtai pabėgėlių protestantų, atsidurusių Prusose ir kitur. Nukentėjusieji yra žmonės visų visuomenės sluogsnių, neišskiriant net lietuviškesnių komunistų. Lietuviškųjų bolševikų vadai padaryty tautai didelį patarnavimą, kad dabar patys nuvyktų ten į Lietuvą ir persitikrintų, ar Lietuvos žemdirbiai ir darbininkai GPU saulės paliešti dainuoja ar dejuoja.

Susirinkę į "vasario 16" iškilmes negi turime verkty, nors linksmintis nebegalime. Mūsų švėnta pareiga pagelbėti visiems kenčiantiems pačioje okupuotoje Lietuvoje; bet jei Paleckis ir sutiktų, tai Maskvos agentai neleistų. Belieka vien pabėgėlius šelpti, nes jų pabėgimas yra nevien savo gyvybės gelbėjimas, bet drauge protestas prieš rusų imperializmą. Kadangi Lietuvos tremtinių-pabėgėlių šelpimas šiuo tarpu yra išviso svarbiausias uždavinys, kadangi tas šelpimas yra mūsų sąžinės ir garbės dalykas, kadangi tas uždavinys vos tik tepradėtas vykdyti, todėl vardin Lietuvos ir artimo meilės kviečiame L. G. T. ir Susivienijimus ir draugijų sąryšius didmiesčiuose pašvesti šių metų "vasario 16" parengimus, iškilmingus ir gausingus, tremtinių likimo palengvinimus.

LIETUVOS ATSTOVYBĖ

Komunistų laikraščiai kasdien pila nuodus į lietuvių sielą

Pasaulio nelaimė

Iš 1914 METŲ karo griuvėsių atsikėlė keliolika tautų ir pradėjo naują, laisvą gyvenimą. Palyginant gana per trumpą laiką tos tautos ne tik kad atsistatė iš karo griuvėsių, bet ir gerokai pažengė į priekį. Iš to pat karo Europoje kuno tapo nauja žmonių bendravimo forma — komunizmas. Ne visų vietodai buvo į jį žiurima. Tačiau jo garbintojai pasklėjo visą pasaulį ir, reikia manyti, kad jam augti sąlygomis palankėjant jis dar kurį laiką galės plėstis.

Komunizmo tikslas valdytis demokratišku būdu, bet pereinanam momentui pakenčiama proletariato diktatura. Kadangi tarp proletariato ir neproletariato riba praversti negalima, be to, proletariato diktatura savaime jau būtų tam tikra demokratija, tai komunistų diktatura tapo kaip ir visos kitos diktatūros asmeniška, kuri kaip paprastai remiasi visais, kurie tik diktatorių yra pasišovę palaikyti, nors, pro forma, jis, tas diktatorius, remiasi paprastai tais pačiais principais, kurių dėka prasiveržė, nes jau toks yra politikos savumas, kad joje daug lengviau pakeisti turinys negu laukų formą. Stalinas išžudė visus geriausius komunistus, bet jis tatau padarė tik paskelbdamas juos visus komunizmo priešais. Išidėmėkite, kad ne diktatoriaus, kaip ištikrųjų buvo, bet sistemos priešais juos paskelbė.

Cia mes nenorime kritikuoti pačios sistemos, nes tam neturime reikalingo pasiruošimo, be to, pati komunizmo forma yra rutuliojimosi stadijoje, o nesant galimybės numatyti, kas iš to viso išaugs, aišku, ir kritikuoti negalima. Tačiau apie viską kalbėdamas mes turime skirti turinį nuo formos. Jau šiandien galima pasakyti, kad tiek pasauliui, tiek pačiam komunizmui labai išėjo į naudą, kad ta idėja rado dirvą tokioje šalyje kaip Rusija. Atminkite, kad Rusija dar kolonizuotina šalis, tai yra, jos gyventojų tankumas beveik nepašoka aštuonių per kvadratinį kilometrą. Šalies turtai neišsemiami, tik šalis viena iš labiausiai atsilikusių Europoje. Žodžiu, ta šalis negali lygintis net su kaikiurėmis kolonijomis, valdomomis Vakarų Europos valstybių. Bet ne tatau mums kol kas svarbu, mat, komunizmas plinta ne vien kaip žmonių bendravimo ir valdymo sistema, bet ir kaip su ta sistema susijusi kultūros atmaina, pasišovusi pakeisti ir atsverti senąją kultūros formą, kuri buvo ir tebėra žinoma krikščioniškosios kultūros vardu.

Jei darbo žmones komunizmas savęp patraukia nauja žmonių bendravimo forma, tai intelektus masina daugiau naujos kultūros perspektyvos. Bet ką mes matome, kad komunizmas, jei taip galima išsireikšti, tarpo tik Rusijoje, o kitur, tai buvo tik nežymus judėjimas, palietęs nelabai skaitlingas mases. Demokratiškose šalyse, kur komunistų partija buvo legali, ji niekur nesudarė daugumos, ji niekur politiškai gyvenime nebuvo lemianti.

Kodel taip yra? Ir svarbiausia priežastis bus ta, kad komunizmas pradėjo realizuotis taip atsilikusioje šalyje, kaip carų Rusija.

Išivaizduokite jį šalį nepaprastai tamsią, užsidariusią, atsiribojusią sutinagėjusią stačiatikiška kultūra. Ir bendrai jau jei kalbėt apie kultūrą, tai jau visai naujokė. Rusija, kokia mes ją dabar įsivaizduojame, yra devyniolikto amžiaus padaras. Ji prasidėjo Puškinu ir caru Aleksandru. Vienas Napoleoną nugalėjo, kitas jį apdainavo. Tai pirmas tikras Vakarų Europos ir Rusijos susidurimas. Tauta pasijuto šį tą galinti, nors tatau buvo daugiau laimės ir aplinkybių, nei pačios tautos nuopelnas, tačiau tas rusų tautos laimėjimas, kurs, aišku, ne tiek buvo laudiškas, kiek išpuostas, bet viena yra aišku, kad rusų tauta tame mušyje gimė. Patys rusai nori tą datą nukelti į Joną Žiaurųjį, į Petrą Didįjį, bet tikra data, tai 1812.

Devynioliktasis amžius bendrai buvo labai šviesus, gražus, vienas šviesiausių žmonijos istorijoje. Tas amžius davė Rusijai burį didelio masto rašytojų, bet pati šalis buvo tamsi; ji tik apie šešiasde-

šimtuosius metus pradėjo naikinti baudžiavą, tai yra, tam tikrą vergijos atmainą.

Išivaizduokite jį šalį, einančią tokiomis milžino žingsniais, kur tik šešiasdešimts metų po vergijos panaikinimo ateina tokią naują ir drąsą sistemą, kaip komunizmas.

Bet kad tai vienos drąsos ir entuziazmo pakaktų pasauliui pertvarkyti! Ypačiai turint galvoje Vakarų Europą, kur kultūra, priėjusi rafinuotą kraštutumą, kelis kartus atgimė, kur gyvenimas ne stepėmis, šunkeliais bei brastomis ėjo, bet Romos cesorių išvestais plentais, kur gyvenimas formavosi ne dešimtmečiais, bet šimtmečiais ir tukstantmečiais. Su tuo reikia skaitytis!

Taip, carų Rusijoje, kaip ir kiekviena atsitikusiam krašte, buvo didelė bedugnė tarp valdančiojo ir valdomojo luomų. Išnaudojančios kastos gyvenimas — pasakiškai prabangus lėbavimas, o išnaudojamųjų nesvietiška žemas, skurdus ir sunkus. Vadinasi, bendras gyvenimo standartas labai žemas, stačiai nepakeliamas.

Ir šit — ta tauta pasiima našta ne pagal savo pečius. Aišku, kad ji jos panešti negalėjo ir negalės. Del to komunistinis judėjimas plito tik nenatūraliu būdu: ginkluotu perversmu (Ispanija, Meksika) ir paprastu užkariavimu (Suomija, Pabaltė, Lenkija ir tt.). Nei pirmasis, nei antrasis būdai nėra žmonių bendravimo formos idealai. Jei komunizmas būtų šiandien primetamas visai Europai, tai tasyk būtų, sakytume, netikslu priešintis, ypačiai mažoms tautoms. Bet ką mes šiandien matome: Rusija, kuri gyveno ištisą amžių eilę atsitvėrusi nuo bendros Europos kultūros stačiatikybe, šiandien nori įtraukti Vakarų kultūroje išaugusias nedideles tautas į naują sektą, tai yra, komunizmą rutuliojusi siauram vienos tautos rate. Lygiai, kaip carų laikais, kai buvo mums nerama stačiatikybės kilpa. Vadinasi, dirbtinomis priemonėmis nori atriboti mus nuo vakarų, kurių gyvenimu Rusija niekad negyveno ir, atrodo, nei nesirengia Europos tautų šeimoni įeiti.

Del to noriu pateikti vieną pavyzdį iš žemės ūkio, nes šis klausimas man teko studijuoti istorijoje bei sekti Lietuvos gyvenime. Šiandien gyvenimas tapo sudėtingas ir jau negalime imti absoliutiškai šio Fustel de Coulauges pasakymo: "Visais laikais ir visose šalyse žemės valdymo budas budavo vienas iš svarbiausių politinio ir socialinio organizmo veiksnių." Šiandien gyvenime daug veria įmonės, bankai ir kita, bet žemės vaidmuo dar lieka vienas iš pirmųjų.

Imkime naują žemės valdymo budą — kolektyvinį ūkį. Tai didelis ūkio vienetas, apimans maždaug mūsų valsčiaus ribas.

Pereitais metais mūsų laikraščiuose buvo palygintas mūsų krašto individualus ūkis su Sovietų kolektyviškuoju: buvo paimti panašaus didumo ir panašių sąlygų kelių mūsų ir jų ūkių našumo skaičiai, kurie aiškiai rodė mūsų ūkio pranašumą. Bet ne tai svarbu, nes atrodo, kad čia daugiau bus kalta organizacija ir bendras tos šalies ūkio kultūros lygis, kurs galima pakelti ir individualus ūkis pralenkti, tačiau kyla klausimas, ar ta nauja žemės valdymo forma žemės darbininką padarys kolektyvaus gyvenimo narį, ar ne. Ir yra rimto pavojaus, kad ne. Mat, kolektyvus ūkis savo viduje yra uždaras ir individualus, vadinasi, ūkio darbininkas neteko ir tų progų bendrauti su žmonėmis, kurias turėjo individualaus ūkio savininkas. Iš kolektyvaus ūkio ribų darbininkas galės išeiti tik kariuomenėn tarnautų ir dalies ištrauktų, jei ukyje, jo laimei, nebus feišeio.

Tokia ūkiško gyvenimo nesąmonė, manau, nebūtų įvykusl Frantėje, kur suirus Romos ūkio sistemai, atsirado nauja forma, vadinama merovingiškė vila. Tai tokio didumo, kaip kolchozas, ūkio vienetas, tik turėjęs savininką ir eksploatuojamas vergais, bet vidaus santvarka labai primenas kolektyvų ūkį. Iš merovingiškės vilos išsirutulojo baudžiav-

Iš Omaro Khaijamo Rubajatų

LXXII

Tos viltys, kur žmogus savyj nešioja, pelenais Pavirsta; kitos išbuvoja, bet vos tepraeis Trumputė valanda ir jos ištirps kaip sniegas tas, Kur tyrų dulkėse sušvitęs minšta su purvais.

LXXIII

Ir jeigu vynas, bučkia, lupų įspauda smalsi, Tebaigias tuo pačiu, kuo baigiasi daiktai visi, Tai *Šiandien* tuo pačiu esi, kuo *Vakar* tebuvai, *Rytoj* taip pat ne kuo kitu bebusi kuo esi.

LXXIV

O pragaro grąša ir viltys tolimo dangaus? Gyvenimas šis bėga, žinom tiek ir nedaugiaus. Tik tiek tēr tikra — viskas kita juk melai. Žiedelis sykį nužudėjęs gyvasties netgaus.

LXXV

Niekais neileisk čia savo valandos ir jos tuščiais Del to ar kito tikslo neužimk ginčiais. Kam graužtis ar liudėt del vaisiaus bergždžio ar kartaus, Geriau linksmybė skeisti vynuogių sakais saldžiais.

LXXVI

Ir nebijok kad po skaitlinių suvestų Butybė nebmatsy tokių kaip aš ir tu, Juk amzinoji Saki iš to puodo dar papils, Kaip pylus, milijonus panašių mums burbulų.

LXXVII

Jei siela dulkes gali nusimesti nuo savęs, Juk erdvėse dangaus paskui nuoga laisvai plezdės, Tai ko čia jai gaisuot — ji gėdytis turės, Kad molio trupančiame kune raitės be garbės.

LXXVIII

O kadgi tyrlaukyj kur pasirodytų šaltinis Kad ir akim neryškus, tik išties neapgautinis, Kuriop prislinkt galėtų alpstantis keleivis, Kaip jopi slenka vystantis želmuo laukinis.

LXXIX

Per pravirus anadien užgeigos vartus Manęsp atėjo Angelo pavidalas skaitus Su indu ant peties. Iš jo man davė paragaut, Ir aš paragavau — tai buvo vynas ir midus.

vos sistema. Kas žino, kas iš kolchozo išaugs? Nesinori būti pranašu, bet kad kolektyviško ūkio sistema nepakeis žemės ūkio darbininkų padėties, šitai, manau, jau aišku, o kam šiandien dar neaišku, tai po dešimts metų tikrai bus aišku.

Taip, žmonijos nelaimė, kad turtai neteislingai ir nelygiai paskirstyti, bet prie šios nelaimės prisideda karas, parazitai-biurokratai ir tt. Ir dumus, karčius dumus leidžia į akis tas, kas sako, kad sovietų žemės darbininkas neteko išnaudotojo, jis tik tapo legalus išnaudo-

tojas. Tai galima būtų pateisinti, jei su išnaudotoju būtų pasikeitęs ir gyvenimo sąlyga, o ji pasikeisti negalėjo, nes kolektyvaus ūkio vienetą pasiliko individualus, vadinasi, pasikeitė mastabas, ne dvasia. Vakaruose, manau, visu pirmu būtų buvęs sunaikintas ūkio individualumas.

Bet ne tik iš to, o iš viso jų gyvenimo matosi, kad ne jiems reikėjo tuo prasidėti: daug entuziazmo ir drąsos, bet maža išmanymo ir patyrimo, o del to turi pasaulis kęsti.

ALEKSOTAS.

Lietuvybės žudymas lietuvių kalboje

KLAIPĖDOJE išėdavo toks dienraštis, kurs vadinosi "Lietuvizska Zeitunga." Kaip ir kiti Mažosios Lietuvos laikraščiai, jis buvo spausdinamas gotiškomis raidėmis. Laikraštis kaip laikraštis, rašytas, tiesa, vietine, klaidiškiu tarme, bet vis delto lietuviškas. Tačiau lietuviško jame tik tiek tebuvo, kad jis buvo spausdinamas lietuvių kalba. Visas jo turinys buvo grynai vokiškas. Per jį sistematingai buvo varoma vokiētini mo politika. Tautiškai silpnai susipratę klaidiškiškai lietuviškai "Lietuvizska Zeitungą" dėja, skaitydavo, tuo pačiu nuldami nuo lietuviybės. Iš pirmo žvilgsnio atrodo absurdiška, bet taip buvo: lietuvišką laikraštį beskaitydami, lietuviškai pamedavo savo tautybę ir pavirdavo vokiēiais.

Jeigu pažvelgsime į kiek tolesnę Mažosios Lietuvos lietuvių praeitį, tai pamatysime dar keistesnę reiškinį. 1849 m. Karaliaučiuje pradėta leisti lietuvišką laikraštį "Keleivį", kurs be pertraukos ėjo net iki 1880 metų. Jo redaktorius buvo prof. Kuršaitis, pasižymėjęs lietuvių kalbos žinovas, prirašęs daug moks-

sios tėvų žemės gyvenimo reiškinius, nenoromis kyla prieš akis Klaipėdos "Lietuvizska Zeitungą" ir prof. Kuršaitio redaguotasis "Keleivis." Kas galėtų pasakyti, kad sovietų Lietuvos laikraščiai nespausdinami lietuvių kalba? Tiesa, Maskva privertė lietuviškus bolshevikilius leisti rusišką dienraštį ir jį net padaryti savo oficiozu. Bet tiek to. Cia turime galvoje lietuvių kalba spausdinamus laikraščius.

Taip, jie yra lietuviški. Ir tuo pat metu jie nėra kas kitas, kaip "Lietuvizska Zeitungą" ar "Keleivis." Kaip anie Mažosios Lietuvos laikraščiai migdė lietuvių tautinę sąmonę, taip susovietintos Lietuvos laikraščiai diena iš dienos pila nuodus į lietuvių sielą. Iš Mažosios Lietuvos lietuvių buvo reikalaujama meilės Prusų karaliams, buvo įsakoma klusniai tarnauti Prusų karaliskajai valdžiai. Iš pavergtosios Lietuvos gyventojų reikalaujama dar daugiau. Tiesiog šlykštu žiūrėti, kaip lažomi raudonojo caro Stalino padai. Visas aziatiško nusizeminimo despotui leksikonas diena iš dienos išemiamas "Tarybų Lietuvos" ir "Tiesos" skiltyse. "Mylimiausias ir genialiausias, brangiausias ir geriausias lietuvių tautos globėjas ir tėvas, šviesiausias saulė ir išmintingiausias vadas," visa tai nėra nel dešimtoji dalis tų žodžių, kuriais lydimas Stalino vardas. Prieš sovietų Lietuvos lietuviškųjų komisariukų stiliaus perlus prof. Kuršaitio reikalavimas viernai sluzyti mylimam ciesoriui" visiškai nublanksta.

Justai Paleckiai, Liudai Giros, Antanai Venclovos, Salomėjos Nerys, Petrai Cvirkos ir kiti Stalino padų kutentojai yra toli pralenkę ir "Lietuvizskos Zeitungos" ir prof. Kuršaitio "Keleivio" stilių. Lietuviškųjų komisariukų pilami į lietuvių tautos sielą nuodai yra daug stipresni, daug baisnesni. Jų platinamas žodis, tiesa, yra lietuviškas, bet jų sakomas ir rašomas lietuviškas žodis neša mirtį lietuviųbei.

Kas iš to, kad laikraščiai spausdinami lietuvių kalba, kas iš to, kad veikia net Lituanistikos Institutas, kurio uždavinys yra moksliskai tirti lietuvių kalbą! Prof. Kuršaitis irgi kalbėjo ir rašė lietuviškai; jis parašė puikią lietuvių kalbos gramatiką, jo susatytas žodynas dar šiandien mokslininkų didžiai vertinamas. Bet istorija savo bebaliską sprendimą yra jau tarusi: prof. Kuršaitis pakirto Možosios Lietuvos lietuviybės šaknis, jis prisidėjo prie mūsų tenykčių tautiečių lietuviškos sielos išrovimo.

Mūsų lietuviški komisariai ir kiti Kremliaus despoto garbintojai atlieka grynai judošiską darbą. Vieni tą daro del neišmanymo ir apstulbimo, kiti kasa duobę lietuvių tautai, nes už tai gauna net ir ne sidabrinus, o paprastus beverčius rublius.

Tačiau lietuvių tauta nėra tokia kvaiša, kaip lietuviškieji komisariukai ir už jų pečių stovintieji maskolij ar žydų tikrieji komisariai. Baisus kruvinas teroras užgulė pavergtąją Lietuvą, piktais nuodais nuodijama lietuvių tautos siela. Bet bolševizmo viešpatavimas, galime būti tikri, ilgai Lietuvoje netruks. Nelemtasis karas, nunai siaučias Europoje, yra atnešęs daug staigmenų. Pats bolševizmas yra kilęs karo audrose, bolševizmo kranklys nutupė ant gyvojo Lietuvos kuno karo sukeltuose verpetuose, bolševizmas, kaip koks piktas šašas, bus nušluotas, kai žmonija vėl atsipeikės ir pažins tikrąjį savo priešą, kurs drasko sielą ir sėja skurdą. Ta valanda, nors ir per baisias kančias, artėja.

Tuomet ir lietuvių tauta atgaus laikinai prarastą laisvę.

V.

Lietuvos motinos vaikai

Ar ji mus bartų,
Ar ji mus užtartų,
Ar ji mus sužeistų,
Ar ji mus paguostų,
Ar ji mus baustų,
Ar ji mus priglaustų,
Ar ji mums laimę teiktų,
Ar ji mums vargus gimdytų,
Mes esam ir mes busim lietuviais,
Lietuvos motinos vaikai.

J. A. KAZLAUSKAS.

Susivienijimo Reikalai ir Veikla

Hartford, Conn.

ES SLA 124 kuopos metinio susirinkimo

SLA 124 kuopos metinis susirinkimas įvyko gruodžio 8 dieną, 1940 metų, Y. M. C. A. name. Susirinkimą atidarė pirmininkas P. Laban. Užrašų raštininkė O. Sabeikiūtė perskaitė protokolą. Toliau fin. raštininkas J. Zablaitis išsiskaitė suspenduotus narius. Visą tvarkingai aptarus, buvo renkama nauja kuopos valdyba 1941 metams. Valdybon 1941 metams įeina šie asmenys: pirmininkas S. Brasnauskas, vice-pirm. K. Belskis, užrašų rašt. Natalija Juškaitė, finansų rašt. Adelfas Phillips, išdėininkas B. Vedeikis.

SLA 124 kuopos narės ir nariai, malonėkė kreiptis su svarbiais reikalais pas finansų raštininką šiuo adresu: Adelfas Phillips, 49 Walcott St., ant trečio aukšto kairėn pusėn.

SLA 124 kuopos naujai valdyba, linkiu geriausios laimės ir lanningai dirbti dėl SLA ir dėl 124 kuopos labo kogeriausis.

J. Zablaitis.

Paterson, N. J.

ES SLA 101 kuopos veiksmo

SLA 101 kuopa savo mėnesinį susirinkimą laikė sausio 2 dieną, 1941 metų. Susirinkimą atidarė ir vedė pirm. M. Ragauskas. Skaitytas pereinimo susirinkimo protokolai ir vienbalsiai priimtas.

Šitas susirinkimas buvo šauktas atvirutėmis ir jis buvo gana skaitlingas, nes gruodžio mėnesyje dalyvaavo labai mažai narių, tai nebuvo galima rinkti kuopos valdybos 1941 metams.

Ligonų komisija raportavo, kad ligonių nėra. Raportas priimtas. Prakalbų komisijos raportas išklaustas su nepageidavimu tokio kalbėtojo kaip SLA vice-prezidentas Mažukna. Mažuknos laiške yra labai daug nusiskundimų prieš Kl. Jurgelionį, Tėvynės redaktorių, kad jis jį vadina Stalinu ir Hitlerio agentu. Jis žada SLA nariams vėliau duoti žinią, bet per ką nepasakytą, gal per Vokietijų Bundo "organą" ar per "Laisvės" svastiką, nes tos dvi įstaigos dirba sutartiniai.

Pakeltas klausimas kaslink vasario 16 dienos, mūsų senosios tėvynės Lietuvos gimtadienį. Kad šitą garbingą dieną paminėti tinkamai, kuopa išrinko ir draugijų konferenciją su delegatais J. Treinį ir Martiną Ragauską.

Skaitytas laiškas nuo SLA penkto apskričio, kuriuomi prašo kuopą prisijusti delegatus sausio 26 dieną į konferenciją, kuri bus SLA svetainėje, 193 Grand St., Brooklyn, N. Y. Delegatais išrinkta J. Treinis ir Juozas Simons.

Išrinkta komisija peržiūrėti kuopos knygas. Į komisiją įeina J. Treinis ir J. J. Dulckis.

SLA 101 kuopos valdyba 1941 metams išrinkta visa ta pati, tik maršalka naujas. Valdyba susideda iš šių asmenų: pirm. M. Ragauskas, vice-pirm. Ona Jusaitienė, prot. rašt. A. Drobniš, fin. rašt. A. Gustus, išdin. S. Jačkevičia, izdo globėjai J. Lakevičia ir M. Tacionienė, organizatorius J. Treinis, korespondentas J. Treinis, maršalka J. Treinis.

Su tuomi ir baigėsi susirinkimas. Šitas susirinkimas svarstė visus reikalus mandagiai ir šaltai. Užbaigus susi-

rinkimą visi nariai skirstėsi namo linksmi ir pilnai patenkinti.

Sekantis kuopos susirinkimas įvyks vasario 6 dieną, 1941 metais, toje pačioje svetainėje ir tuo pat laiku. Moloniai esate kviečiami visi nariai dalyvauti tame susirinkime, nes bus išduotas delegatų raportas iš penkto apskričio suvažiavimo. Taipgi atsiveskite naujų narių prirašyti prie SLA 101 kuopos.

J. Treinis, SLA 101 kp. koresp.

Waterbury, Conn.

ES SLA 11 kuopos mėnesinio susirinkimo

SLA 11 kuopos mėnesinis susirinkimas įvyko sausio 2 dieną, 1941 metų, svetainėje 103 Green St. Po protokolo skaitymo buvo pranešimai komisijai. Bankietis komisija pranešė, kad bankietas buvo paskmingas, nors dar tikro raporto neįdavė, bet tikisi gerų pasekmių. Bankietas buvo tikrai puikus, publikos buvo daug ir visi linksmi praleido senus metus ir sutiko naujus. Šeimyninkės pagamino gardžių valgių, parupino skanių gėrimų ir atrodė, kad visų svečiai buvo užganėdinti. Bankietis komisija tarė ačiū šeimyninkėms už tokių gražių pasidarbavimą. Šeimyninkėms buvo šios sesės: M. Bekerienė, A. Jasinskienė, L. Liunie, M. Petrauskienė ir V. Dumčienė. Taip pat tarė ačiū visiems darbininkams, kurie darbavosi tame bankietė.

Lietuvių mokyklų komisija pranešė, kad mokiniai žada surengti kokį vakarėlį užbaigdami mokyklą.

Pirmininkas T. Matas rekomendavo, kad būtų surengtos prakalbos. Rekomendacija priimta ir išrinkta komisija tam darbu iš šių veikėjų: J. Zemauskas, J. Tareila, V. Dumšienė. Kaip jau žinome, šiemet vasario 16 neturėsime tokį džiaugsmingą vaikščiojimą, kaip kitais metais, nes mūsų tėvynė Lietuva yra pavergta, bet turėsime prakalbas, kuriose kalbėtojai nušvies mūsų brolių lietuvių padėtį gyvenančių po Stalino saule ir vargingą padėtį mūsų brolių pabėgėlių.

Sekantis susirinkimas bus vasario 6 dieną, 1941 metų. Gerbiami nariai prašomi skaitlingai lankyti susirinkimus, nes dabar yra daug svarbių reikalų.

Dar nebuvau paminėjęs, kad mūsų kuopos daktaras yra dr. J. Staneslow.

V. Dumšienė,

Port Chester, N. Y.

SLA 367 kuopos nauja valdyba

SLA 367 kuopa išrinko sekamą valdybą tarnauti 1941 metams:

Pirmininkas Daunižas Sirvedas,
Vice-pirm. Valerija Budrienė,

Užrašų raštininkas Adomas Jankunas,
Finansų sekr. Antanas Urbonas,

Išdėininkė Ona Gotautienė, Izdo globėjai E. Gotautiūtė ir S. Urban,

Organizatorius Antanas Urbonas,
Ligonų prižiūrėtojai A. Jankunas ir S. Grigaliunas, iš moterų M. Gembutienė ir P. Dzikiene,

Maršalka Juozas Kiria.
Kuopos valdybai linkiu kogeriausio pasisekimo.

Antanas Urbonas.

New York, N. Y.

Apsivedė du žymūs SLA 126 kuopos nariai



Mokytoja M. Draugeliute-Varnienė

Mokytoja panelė Mariona Draugeliute ir vaistininkas Jonas Varnes, pasinaudodami Kalėdų švenčių proga ir siuntinėdami kaikiuriams SLA 126 kuopos nariams kalėdinius atvirlaiškius su linkėjimais Linksmų Kalėdų ir Laimingų Naujų Metų, drauge jie pranešė apie savo apsvėdimą rugpjūčio 18 dieną. Tokis netikėtas pranešimas daugelį nustebino, nes niekas nemana, kad aukščiausi paminėti asmenys yra vedę bei mano greitai apsvėsti. Kadangi jie abu yra žymūs SLA 126 kuopos nariai ir veikėjai, todėl apie juos prisiema truputį plačiau pakalbėti.

Mokytoja panelė Mariona Draugeliute gimus Shenandoah, Pa., kur ir pradinį mokslą įgijo. Vėliaus atvažiavo New Yorkan pas savo tetą Petronėlę Jurgeliute, buvusią SLA sekretorę ir čionai pradėjo lankyti aukštesnę mokyklą, kurią baigė keturių metų laikotarpy. Po to įstojo į Mokytojų Kolegiją ir ją paskėmė baigė 1924 metais. Lankydamą kolegiją dienomis, vakarais ji dirbo SLA Centro raštinėje pelnydamasi sau kasdieninį pragyvenimą ir mokslui reikalingas išlaidas. Po užbaigimo kolegijos, iki gavo mokytojos vietą, apie porą metų nuolat dirbo Susivienijimo raštinėje. Čionai bedirbdama, buvo išrinkta S. L. A. 126 kuopos sekretore ir tas pareigas ėjo per vienuolika metų. Apart sekretoriaus vimo kuopoje, ji gyvaj sekė visos organizacijos reikalus ir jais domėjosi. Nebuvo nei vieno penkto apskričio suvažiavimo, kuriame nebutų dalyvavus p-lė Mariona Draugeliute. Taipgi ji dalyvavo daugelyje SLA seimų atstovaudama 126 kuopą, daugiausia važinėdama savo lėšomis ar gaudama labai mažą atlyginimą. Taipgi tik tie čionai paminėti trumpi faktai aiškiai parodo, kad p-lė Mariona Draugeliute, kaip Amerikoje gimusi ir augusi lietuvaitė, yra nuosirdi Susivienijimo ir lietuvių veikėja ir užsitarnauja didelės pagarbos nuo SLA narių ir atelnai visų lietuvių.

Vaistininkas Jonas Varnes taipgi yra daug dirbęs SLA 126 kuopai. Jis per kelis metus ėjo organizatoriaus pareigas, dalyvavo penkto apskričio suvažiavimuose ir nuosirdi atliko kitas kuopos jam pavestas pareigas. Taipgi jis daug veikė ir dabar veikia ir kitose lietuvių organizacijose. Jis yra geras lietuvis-patriotas ir seka kiekvieną lietuvišką judėjimą. Pastaruoju laiku jis dirba vienos didelės kompanijos vaistinėje New Yorke.

Linkiu Marionai ir Jonui Varniams laimingo vedybinio gyvenimo ir ilgo amžiaus.

Korespondentas.

Detroit, Mich.

Išveždinimo bankietas bus sausio 26 dieną

Jau beliko tik kelios dienos iki SLA 352 ir 200 kuopų rengiamo bankieto, kurs įvyks sekmdienyje, sausio 26 dieną, 1941 metų, Lietuvių Svetainėje, 25-th W. Vernor Hy. Pradžia 4 valandą po piet. Bankieto tikslas yra įveždinti į SLA tuos visus narius, kurie buvo prirašyti antrame pažangos vajuje. Kiekvienas naujas narys, esąs geram, stovy, užsimokėjęs savo duokles iki sausio 1 dienos, gauna dovanų garbės bilietą ir su tuo garbės bilietu galės dalyvauti bankiete ir skanią vakarienę pavalgyti. Girdėjau, kad šeimyninkės smarkiai ruošiasi skanią vakarienę pagaminti. Svečiai, kurie dalyvaus tame bankiete, turės užsimokėti tiktai 75c. Už tą patį bilietą vakarienė ir šokiai prie geros orkestrės.

Dar turiu priminti svečiams, kurie dalyvaus šiam bankiete, kad jie pasipirkę bilietus išanksto, nes prie svetainės durų tą pačią dieną bilietai nebus parduodami. Tokis yra komisijos patvarkymas delto, kad nori sužinoti, kiek narių ir svečių dalyvaus ir tada žinos kiek valgių pagaminti. Taipgi visi yra prašomi kooperuoti ir bilietus įsigyti išanksto. Del vieno šokių, tai bus galima bilietus pasipirkti tą patį vakarą. Šokiai prasidės po vakarienės ir po visų ceremonijų 8 valandą vakare.

13 distrikto generalis organizatorius C. Martin deda visas savo pastangas, kad viršminėtas bankietas būtų kuoskaitlingiausias, gražiausias ir kad visi būtų patenkinti. Taipgi visa armija jo organizatorių darbuojasi ir stengiasi kožnas savo prirašytus naujus narius aprūpinti su garbės bilietais ir kad galėtų visi dalyvauti, ypač kad mes tiek gražaus jaunimo prirašėm.

Taipgi dalyvaus šiam bankiete SLA beisbolininkai, kurie buvo pereinę pavasarį suorganizuoti C. Martino pastangomis. Dalyvaus ir gražių mergaičių, kurios buvo prirašytos antrame pažangos vajuje, o tarp jų dalyvaus ir

panelė Mary Yotkois "Miss Lithuania of Detroit," kuri taipgi prisirašė prie SLA antrame pažangos vajuje. B. Keblaitienė ir J. Vaitkus rūpinasi papuošimu svetainės. Jaunos panelės bus patarnautojos laike vakarienės. Naujų narių su garbės bilietais dalyvaus apie 250. Tai bus graži šeimyna, kuri apės stalus pavalgyti ir pasidžiaugti. Šiam bankiete dalyvaus svečias SLA Pildomosios Tarybos narys Centro išdėininkas adv. K. P. Gugis, kurs yra specialiai pakviestas atlikti naujų narių įveždinimo ceremonijas. Mums visiems nariams ir svečiams su gerbiama K. P. Gugio bus malonu susitikti ir susipažinti.

Ruošiamas yra trumpas programos, kurį išpildys SLA nariai, nes mes pirmame ir antrame pažangos vajuose nemažai dainininkų ir artistų prirašėm.

Dar kartą noriu priminti ir paprašyti, kad bilietus įsigytumėt išanksto. Bilietus galite gauti pas visus organizatorius ir komisijos narius.

Pasimatysime visi sausio 26 dieną, Lietuvių Svetainėje.

P. Kučinskas.

Chicago, Ill.

(BURNSIDE)

SLA 63 kuopos valdyba ir kuopos atskaita

SLA 63 kuopa savo metinį susirinkimą laikė sausio 2 dieną, 1941 metų, priprastoj vietoj. Narių atsilankė neperdaugiausia. Pirm. B. Barniškių atidarius susirinkimą ir pertikrinus valdybą, pasirodė, kad visa valdyba čia. Eita prie svarstymo kuopos reikalų. Roselando darbininkų namo statymo bendrovės atstovas P. Karzikauskas raportavo, kad paskutinį mėnesį nebuvo susirinkimo ir neturi nieko pranešti. Baliaus komisijos nariai, P. Simonėlis, C. Sekonis ir M. Miller raportavo, kad viskas eina gerai. Būtie išrinkta reikalingas skaičius darbininkų. Baliaus įvyks subatoj, sausio 25 dieną, 1941 m., Maciukevičienės svetainėje, 1036 E. 93 Street.

Peržiūrėjimo knygu už 1940 metus komisijos narė A. Snarskienė išdavė smulkmenišką raportą visų įėjų ir

išmokėjimų, kurs telpa žemiau. Pasirodė, kad kuopos išdas per pereinus metus sumažėjo, o SLA Centran net virš 4 sykius daugiau pašiusta negu gauta iš Centro.

Nauja valdyba 1941 metų sekama: pirm. F. Skrobotanas, vice-pirm. P. Karzikauskas, prot. rašt. P. Kučinskas, fin. rašt. A. Laurutanas, izd. P. Simonėlis, izdo globėjai M. Bartulienė, Ona Mockienė ir J. Kumeta, maršalka J. Balasauskas, daktaras kvotėjas dr. E. Makar, koresp. P. Kučinskas.

Prieš baigiant susirinkimą buvo svarstomas laiškas, kurį pridavė fin. rašt. A. Laurutanas nuo Lietuvių Šelpimo Komiteto, kuriame prašoma aukų pabėgėliams ir nukentėjusiems nuo Rusijos kacapų. Po ilgų diskusijų dauguma balsu pasisakė tą prašymą atmeti, nes pabėgėliai yra dauguma A. Smetonos laikų viešpatavimo valdininkai.

(Labai keista, kad kuopos nariai nesivadavo mielaširdystės jausmais, bet politika. Lietuvos tremtiniai yra lietuviai, kurie nukentėjo nuo bolševikų ūranijos ir dabar kenčia didelį vargą. Ar už tai jiems reikia rodyti kerštą? — Red.)

Dabar seka atskaita už 1940 m. SLA Centran yra pašiusta, apdraudos \$419.10, lėšų \$435.80, Našių ir Našaičių \$35.24, vaikų apdraudos \$66.46, už permainymą paliudijimų \$7.00, už kauciją valdybos \$4.50 ir sugrąžinta bedarbių paskolos \$11.60. Reiškia viso Centran pašiusta \$3,434.45, iš Centro yra gauta iš pomirtinų fondo \$150.00, pašalpos ligoje \$340.25, atlyginimo organizat. \$134.95, daktarui kvotėjui \$28.00, už įveždinimą naujų narių tikiete \$12.30. Viso gauta \$665.50, pašiusta \$3,434.45.

Gauta ----- \$665.50

Centre palieka \$2,768.95

Kuopos atskaita. Pelnas iš balių ir pikniko \$95.06, už vainiką nariai sumokėjo \$13.90; viso \$108.96. Iš pereinų metų izde buvo \$74.30, o paskolos atmokėta \$50.00; viso pasidaro \$233.26. Išmokėta seimo delegatams \$60.00, algos valdybai \$60.00. Visų metų persiuntimo lėšos pinigų Centran \$15.00, už vainiką mirusiam nariui \$10.00, nupirkta dovana buvusiam pirm. P. K. \$10.00, auka "Naujienu" namo remontui \$5.00, mainieriu auka \$3.00, kaucijos išdėin-

nis, korespondentė Isabel Keskes.

Jennie Glozer, SLA 262 kp. fin. sekr.

ko ir rašt. \$4.50, apskričiai duoklė \$4.50, atvirutės šaukt susirinkimams 3 sykius \$6.40. Viso išmokėta \$178.40. Viso įplaukė \$233.26, tai pas izdėininką pinigų yra \$54.86, ir narių paskolinta \$50.00. Viso kuopos izde pinigų yra \$104.86.

Narių su sausio 1 diena, 1941 metų yra suaugusių skyriuje 176, vaikų skyriuje 9, viso 185 nariai.

Tikimės šiais metais dar smarkiau pasidarbuoti ir kuopą padidinti, nes pereiniais metais vienas organizatorius prirašė 20 narių, o šiais metais turim net keturis organizatorius.

A. Laurutanas, SLA 63 kp. fin. rašt.

Aliquippa, Pa.

SLA 247 kuopa rengia šaunų parengimą

SLA 247 kuopa rengia šaunų parengimą su šokiais ir kitais pasilinksminimais sausio 25 dieną, 1941 metų, Ukrainų svetainėje, Monroe Street, Plan 11, Aliquippa, Pa.

Svetainės dursys atsidarys 6 valandą vakare.

Kviečiami vyrai, moterys ir merginos atsilankyti ir smagiai pasilinksinti prie gardžių valgių ir skanių gėrimų. Taip pat kviečiami Pittsburgu, ir apielinkės lietuvių dalyvauti SLA 247 kuopos paremme. Muzikantai bus geri ir gros visokių amerikoniškų ir lietuviškų šokių.

Kviečia Komitetas. J. Plekaitis.

Waukegan, Ill.

SLA 262 kuopos nauja valdyba

SLA 262 kuopos susirinkime, laikytame gruodžio 1 diena, 1940 metų, Liuosybės Svetainėje, 8-th ir Adams gatvių, Waukegan, Ill., išrinkta sekanti nauja valdyba 1941 metams:

Pirmininkas Juozas Mačiulis,

Vice-pirm. Ignas Matėjaitis, Užrašų rašt. Bernice Novak, Finansų rašt. Jennie Glozer, Izdėininkas Pranas Norkus, Izdo globėjai Emily Sidlau ir Albert Glozer,

Maršalkos Juozas Danauskas ir Antanas Buzevičius, Daktaras-kvot. dr. Davis Kweder,

Korespondentė Isabel Keskes.

Jennie Glozer, SLA 262 kp. fin. sekr.

PAŽYMĖJIMAI IS REDAKCIJOS KREPŠIO

TARP politiškų partijų yra tik toks skirtumas: vienos dabar laiko vergijos sistemos vadeles, kitos rengiasi paimti ir laikyti vergijos sistemos vadeles kada nors vėliau. Be vergijos sistemos politiškų partijų negalėtų būti.

PRĄŠYTI pašalpu nuo valdžios reiškia didžiausią žmogaus nusizeminimą.

ŠIS KARAS eina už industrinės vergijos kontrole, nes visų partijų politikieriai, kaip diktatoriai taip "demokratai," priima už negėnėjimą teisybę, kad industrinė vergija bus į klausimais pas juos yra tik toks: kas bus tos amžinos industrinės vergijos vyriausias amžinas bosas. Bet jie kariauja gal but už tuščią maistą. Industrinė vergija nebus amžina. Jos negalės jamžinti nei socialistinės, nei komunistinės, nei kapitalistinės valdžios, kada žmogus taps savystovis.

VISIEMS politikieriams be partijų skirtumo yra būtina

reikalinga, kad jųs sirgtumėte svetimomis ligomis, bet visai užmiršumėt apie savo ligą.

PEREITAME numeryje matėte šioj vietoj SLA 54 kuopos iš McAdoo, Pa., sekretoriaus J. Kreipavičiaus paminėta pamokslą Tėvynės redaktoriui, kad jis nerasytų "agitacijų" prieš bolševikus ir tt. ir kad atsiskakytų "služyti" Lietuvai. J. Kreipavičius tą pamokslą sakė kuopos vardu. Bet dabar iš tos kuopos seno nario atėjo laiškas, kurs sakio, kad J. Kreipavičius yra taipgi bolševikiško Darbininkų Susivienijimo kuopos sekretorius ir "geriau pritaria Darbininkų Susivienijimui," kad tik Kreipavičius, jo žmona ir dar viena nesenas jo prirašyta narė tėra "dideli Stalino draugai" "Laisvės rėmėjai," bet kad visi kiti kuopos nariai yra geri lietuviai, tautininkai, laisvamaniai, ir Kreipavičiaus komunizmui nepritaria. Iš to matome, kad trys komunistai drysta kalbėti už visą kuopą, kuri su komunizmu nieko bendra neturi.

Visi nariai, kurie nepritaria komunistams, visose SLA kuopose turi dabar pabusti, praprinti akis, ir pradėti veikti savo organizacijos ir savo tautos apsaugai.

SU KOMUNISTŲ FRONTU

Tėvynės redaktoriui tenka dabar daugiau susidurti ir jo pragaištingumą matyti negu kam kitam. Vardan Susivienijimo "labo," kuriuo tas visas frontas taip veidmainingai susirupino, visokiausi to fronto atstovai visais penktakojškais budais norėtų arba išmesti Tėvynės redaktorių iš jo vietos arba tiesiog nužudyti. Tas viskas betgi nenugązdino ir nenugązdins Tėvynės redaktoriaus. Drąsos rašyti teisybę ir kovoti nors prieš kruviniausius tironus jis visuomet turėjo ir turės, nežiurint kad už tai jam ir mirtį kas rengtų vienokiu ar kitokiu budu.

SUSIVIENIJIME dar yra vilties atlaikyti lietuvių tautą su jos žmoniška lietuviška dvasia, įėjgu Susivienijimo

mo neužkariaus komunistai, lietuvių tautos vergijos rėmėjai, komunistų bičiuliai, veidmainiai ir savinaudžiai politikieriai. Tas reiškia, kad už Susivienijimo išalkymą lietuvišku reikla kovoti. Kas tą supranta, turi imtis darbo, turi pabudinti ir patraukti į veikimą tuos mūsų gerus narius, kurie iki šiol neateidavo į kuopų susirinkimus ir nepaisydavo kas dedas. Dabar reikia paisyti visiems geriems lietuviams. Reikia atsiminti, kad pritašas yra veidmainingas, fanatiškas, pašėlęs ir pilnas niekšybės.

LIETUVIAI, sustiprinkite savo dvasią, parodykite savo vyriškumą, ir neleiskite paskutinei lietuvių tautos valčiai dingti.

KOKS TAI misteriškas F. J. Bagočias, SLA prezidento paveikslas, su aukšta vyskupiška kepure ant galvos ir su kryžium ant krutinės, dabina vėliausiu "Lietuvos" žurnalo numerj. Įdomus paveikslas, taip pat įdomus yra Bagočias straipsnis "Lietuvoje" apie Rosee Crucis.

SLA Prieglaudos Namu reikale

Tėvynės No. 47 ir kituose numeruose tilpo straipsniai apie senelių prieglaudos reikalus.

Mano mintyje stovi, kad tai yra neapsakomai svarbus labdaringas darbas — įsteigti mūsų savo senatvei užvejį, kad būtų SLA seniems nariams kur prisiglausti.

Ne vienas iš mūsų yra pavėntęs daug laiko ir spēkų įkuriant ir auginant didžiulę lietuvių organizaciją SLA. Ne vienas manė sulaukti senatvėje prieglaudos šios ypatos: J. V. Klastaitis, Leonas Čepaitis ir Petras Bells. Balsuojant gavo balsų sekamai: Čepaitis 22, Peter Bells 23 ir Klastaitis mažai gavo. Todel 214 kuopos pirmininku tapo išrinktas 1941 metams brolis Petras Bells. Linkiu gerų pasekmių naujam pirmininkui.

Kuopos finansų raštininkas Walter Domash pasiūlė ant kitų metų ir vienbalsiai tapo patvirtintas. Užrašų raštininkas Izidorius Kulpinskas atsisakė, į jo vietą tapo išrinktas buvęs pirm. P. Zdažinskas ir Mrs. Mary Domash pasiliko ant kitų metų tarnauti. Išdinininkas J. Veatch (Vaicekauskas) rezignavo ir į jo vietą tapo išrinkta Mrs. Anna Sabasky.

Nuo savęs aš turiu pasakyti, kad brolis J. Vaicekauskas tarnavo kuopai už išdinininką per 8 metus ir jis buvo atsidavęs kuopos tarnystei su dideliu pasišventimu, o aš kaip finansų raštininkas turėjau daugiausia reikalo su broliu J. Veatch ir nebuvo jokių nesupratimų tarp mūsų, todėl jo ilgų metų del kuopos darbą kuopa aukštai įkainuoja, o aš jo pasigesiu. J. Veatch sykiu buvo kuopos organizatorius per pirmą, antrą ir dabartinį vajus ir yra prirašęs gerą skaitlių naujų narių.

Art pabaigos buvo išmokėtos algos kuopos valdybai ir kuopos susirinkimas tapo uždarytas.

Po uždarymui kuopos susirinkimo, kuopos pirmininkas P. Zdažinskas pareiškė, kad jis turėjo trumpai kuopos reikalus svarstyti, nes kugelis ir kiti valgiai labai kvėpėjo, mat po kuopos susirinkimo tuoj buvo bankietas įvedinimui naujų narių. Pirmininkas P. Zdažinskas perstatė generalinį org. 20 distrikto Walter Domash, rengėją bankieto, vesti bankieto ceremonijas. Walter Domash pasveikino visus narius ir kuopai veikėjus ir perstatė kalbėti org. Mrs. Walter Domash. Ji trumpai, bet gerai pasakė, kad ji džiaugiasi, kad galėjo truputį pasidarbuoti del 214 kuopos ir SLA labo, ir kad galėjo parodyti, kad ne vien vyrai gali darbuotis. Rankų plojimas. Antras buvo perstatytas org. 88 kuopos brolis J. Butoh. Jis savo kalboje paminėjo dabartinius SLA darbus ir pesgyventus SLA vargus, kuomet SLA kėsinosi išdraskyti. Plojimas. Trečias buvo perstatytas org. 314 kuopos brolis John J. Kassly. Jis yra pirmas pirmininkas 314 kuopos ir organizatorius. Kassly pasakė trumpą prana kalbą, pasveikindamas 214 kuopą varde savo 314 kuopos ir pasakė, kad turime atiduoti garbę 214 kuopai todėl, kad ji užima pirmą vietą mūsų kolonijoje. Keturias buvo perstatytas kalbėti dr. R. Gzell. Daktaras trumpoje kalboje pasakė, kas yra Susivienijimas, kad Susivienijimas yra ne vien žodžio prasme, bet yra kunas: gyvenai, paktėčiai, bitės ir gyvijos me-

K. J. Čivincas,
Springfield, Ill.

St. Louis, Mo.

SLA 214 kuopos metinis susirinkimas ir bankietas

Gruodžio 29 dieną, 1940 metų, iš svarbesnių nuotikių buvo šie: Kuopos išdinininkas J. Veatch nepribuvo, tai jo pareigas atliko jo sunus John Veatch, jaunas vaikas, kurs atliko tėvo darbą pavyzdinčiai. Jaunasis Veatch nėra S. L. A. narys, bet laikui bėgant gal prisirašys, nes priklausyti prie SLA yra užjautimas savęs ir garbės.

Narių dalyvavo susirinkime daug, neužteko net sėdynių sėstis. Komisija knygų peržiūrėjimo, P. Bels, Mrs. M. Domash, P. Kassell ir pirmininkas P. Zdažinskas išdavė raportą, kad finansų sekretoriaus knygos yra gerai ir tvarkingai vedamos ir kad kuopos išdinininko knygos pilnai sutinka su sekretoriaus knygomis ir visomis skaitlinėmis, o liudijimui to knygoje savo ranka pasirašė.

Raportas apie ligonius Stefanijos Petruilienės ir Georgo Bereyso priimtas ir ligoje pašalpos tapo pripažintos, nes abu ligoniai jau yra atsimaldavę, ir kuopa su naujais metais ligonių neturi.

Nauja narė Mrs. Mary

Blank padavė aplikaciją. Ji yra 53 metų amžiaus, įstojo pirmą skyrių ant \$500 apdraudos. Po ištyrimui aplikacijos Mrs. M. Blank tapo priimta į skaitlių SLA 214 kuopos narių.

Kuopos valdybos rinkimai 1941 metams. Dabirtinis kuopos pirmininkas brolis Petras Zdažinskas atsisakė kandidatuoti į pirmininkus del pairusios savo sveikatos, nes pirmininkui kai kada priseina ir susinervuoti, bet pasižadėjo pagelbėti kuopoj palaikyti brolišką sutikimą ir gerbuvi SLA.

Buvo perstatyti kandidatais į pirmininkus šios ypatos: J. V. Klastaitis, Leonas Čepaitis ir Petras Bells. Balsuojant gavo balsų sekamai: Čepaitis 22, Peter Bells 23 ir Klastaitis mažai gavo. Todel 214 kuopos pirmininku tapo išrinktas 1941 metams brolis Petras Bells. Linkiu gerų pasekmių naujam pirmininkui.

Kuopos finansų raštininkas Walter Domash pasiūlė ant kitų metų ir vienbalsiai tapo patvirtintas. Užrašų raštininkas Izidorius Kulpinskas atsisakė, į jo vietą tapo išrinktas buvęs pirm. P. Zdažinskas ir Mrs. Mary Domash pasiliko ant kitų metų tarnauti. Išdinininkas J. Veatch (Vaicekauskas) rezignavo ir į jo vietą tapo išrinkta Mrs. Anna Sabasky.

Nuo savęs aš turiu pasakyti, kad brolis J. Vaicekauskas tarnavo kuopai už išdinininką per 8 metus ir jis buvo atsidavęs kuopos tarnystei su dideliu pasišventimu, o aš kaip finansų raštininkas turėjau daugiausia reikalo su broliu J. Veatch ir nebuvo jokių nesupratimų tarp mūsų, todėl jo ilgų metų del kuopos darbą kuopa aukštai įkainuoja, o aš jo pasigesiu. J. Veatch sykiu buvo kuopos organizatorius per pirmą, antrą ir dabartinį vajus ir yra prirašęs gerą skaitlių naujų narių.

Art pabaigos buvo išmokėtos algos kuopos valdybai ir kuopos susirinkimas tapo uždarytas.

Po uždarymui kuopos susirinkimo, kuopos pirmininkas P. Zdažinskas pareiškė, kad jis turėjo trumpai kuopos reikalus svarstyti, nes kugelis ir kiti valgiai labai kvėpėjo, mat po kuopos susirinkimo tuoj buvo bankietas įvedinimui naujų narių. Pirmininkas P. Zdažinskas perstatė generalinį org. 20 distrikto Walter Domash, rengėją bankieto, vesti bankieto ceremonijas. Walter Domash pasveikino visus narius ir kuopai veikėjus ir perstatė kalbėti org. Mrs. Walter Domash. Ji trumpai, bet gerai pasakė, kad ji džiaugiasi, kad galėjo truputį pasidarbuoti del 214 kuopos ir SLA labo, ir kad galėjo parodyti, kad ne vien vyrai gali darbuotis. Rankų plojimas. Antras buvo perstatytas org. 88 kuopos brolis J. Butoh. Jis savo kalboje paminėjo dabartinius SLA darbus ir pesgyventus SLA vargus, kuomet SLA kėsinosi išdraskyti. Plojimas. Trečias buvo perstatytas org. 314 kuopos brolis John J. Kassly. Jis yra pirmas pirmininkas 314 kuopos ir organizatorius. Kassly pasakė trumpą prana kalbą, pasveikindamas 214 kuopą varde savo 314 kuopos ir pasakė, kad turime atiduoti garbę 214 kuopai todėl, kad ji užima pirmą vietą mūsų kolonijoje. Keturias buvo perstatytas kalbėti dr. R. Gzell. Daktaras trumpoje kalboje pasakė, kas yra Susivienijimas, kad Susivienijimas yra ne vien žodžio prasme, bet yra kunas: gyvenai, paktėčiai, bitės ir gyvijos me-

žiai, kurie lapus rudenį meta ant žemės, kad trašos priduo tu del augimo jaunų medelių, taip ir mes žiūrėkime, kad galėtume tą patį atlikti del mūsų SLA. Auginkime ir vieninkimės (Rankų plojimas). Toliaus buvo perstatyti atstovai iš 363 kuopos, brolis Chas Rimkus, kuopos pirmininkas. Jis pasakė, kad yra labai gražu, kad jaunuolių 363 kuopa gyvuoja ir stengsis kuopą palaikyti ir auginti ant toliaus. Tiktai nežinia kaip ilgai jis pats galės darbuotis del kuopos labo, nes turi jau paraginimą iš Dėdės Samo eiti į kariuomenę (Plojimas). Stanley Rimkus, sekretorius ir org. 363 kuopos, pasak, kad East St. Louis, Ill. tapo pirmiaus sutverta Amerikoje gimusių lietuvių 314 kuopa, kaip mūsų 363 kuopa, bet mūsų kuopa gyvuoja gerai ir sveikina 314 kuopą su naujais metais, ir kad su naujais metais jis mano daugiau prirašyti naujų narių prie 363 kuopos, ir prašė tėvų ir motinų, kad patartų savo vaikams rašytis prie SLA (Plojimas). Sekantis buvo perstatytas kalbėti naujasis 214 kuopos pirmininkas Peter Bells. Jis gražiai nupaskojo, kad gražu yra matyti tokis skaitlingas bankietas, o už tai ačiu mūsų kuopos org. ir veikėjams, kad per jų pasidarbavimą mes šiandien turime progą turėti šį iškilmingą bankietą, ir ragino dirbti visiems iš vieno del SLA labo (Plojimas). Programoje buvo dr. N. Bublis, narys SLA 363 kuopos. Kuomet jo vardas buvo pašauktas dalyvauti programe, tai jo motina ponina M. Bublienė paaiškino, kad dr. N. Bublis yra kita meieste, egzaminuoja naujokus del Dėdės Samo armijos.

Taip kaip buvo minėta apie pergyventus SLA draskymo laikus, taipgi apie pasikutirį lietuvių bolševikų kėsinimąsi sudraskyti SLA ir pasidarinti iš SLA savotišką Darbininkų Susivienijimą, tai general. org. 20 dist. Walter Domash ant to pasakė, kad bolševikams nereikėjo tada ir nereikia nei dabar turėti atskirą Darbininkų Susivienijimą, nes SLA susideda vien iš darbininkų žmonių, bet kad bolševikams rūpėjo sudraskyti SLA ir prisitaikius pasigrobt SLA turtą, ir buvo mėginama net per teismus, tai del to jiems buvo reikalingas tas naujas Darbininkų Susivienijimas. Bet kad draskymo momentu 214 kuopos nariai Petras Zdažinskas tuč tuojaus paėmė pirminiko vietą 214 kuopoje, o Leonas Čepaitis finansų sekr. ir Chas. Petrus išdinininko, tokiu būdu jie išgelbėjo 214 kuopą nuo bolševikų terorizavimo. Todel šiandien prisiminė, kad reikia atiduoti tiems vyrams jiems priklausancią pagarbą (garsus rankų plojimas).

Užbaigiant bankieto ceremonijas, W. Domash padėkavojo visiems dalyvavusiems ceremonijose, sveikindamas naujus narius, pasakė: Bukite geraiis Amerikos piliečiais, geraiis SLA nariais ir ant visados turėkite sau už pareigą palaikyti gerą vardą mūsų SLA (Plojimai).

Toliaus Walter Domash pasakė, kad mes lietuviai čia Amerikoje turime savo respubliką, tai yra SLA, na o kas iš mūsų norėtumem, kad iš mūsų SLA būtų padarytas "kacapu" susivienijimas? Nėra nei vieno. Bet mums visiems jau yra žinoma, kaip lietuviški bolševikai laikraščiai susiriesdami rašo ir tvirtina, kad mūsų broliai Lietuvoje visi rankas aukštyn iškėlė prašė Rusijos raudonojo caro Stalino, kad iš jų padarytų kacapus. Čia ir pasirodė, kad lietuviai iš savo valios nei

vienas nenori tapti kacapu. Su tuo bankieto ceremonijos užsibaigė. Bankieto gspadinė Mrs. Mary Domash, padarė patvarkymą, sakydama, kad nauji nariai ir svečiai sėstų prie skersinio stalo, o kuopos nariai prie stalo išilgai visos svetainės. Bankietas pasiliks narių atmintyje, nes ne tik kad buvo pamargininų, bet buvo skanaus "kugelio," naminių dešrų, čepsų, hamės, kavos ir kekų, taipgi sodės ir stimuliuojančių gėrimų, kuriais visi buvo užsiganėdine.

Reikia pasakyti ačiu gspadinėmis už skanų pagaminimą valgių, kurs bemaž visas buvo pagamintas per Mrs. Mary Domash, tai buvo nemažas darbas pagaminti del šimto žmonių ir viską pristatyti, bet Mrs. M. Domash yra mano metiris, tai man pačiam girti nei šiaip nei taip, bet ji užsitarnavo padėkos.

Kavą ir hamę pristatė Mrs. Anna Veatch, čepsų Mrs. Sofie Kraupienė ir Miss Sofie Kraupiukė iškepė gražų kėksą su raidėmis "Spirit of Lodge 214 SLA". Čepsų ir kėksas buvo paaukuotas per Kraupų šeimyną.

Kadangi 214 kuopos nariai turėjo vališes už dyką, tai turėsime rasti budą kaip pa-

dengti lėšas. Todel Mrs. Anna Veatch paaukavo rankomis išsiuvinėtą abrusą, o Mrs. Anna Sabasky paaukavo gražius užvalkalus, ir čia pat bankiete išleidome ant išlaimėjimo pardavinėjo Mrs. Anna Čepaitienė ir Mrs. M. Kassell ir surinko \$10.40.

Kad kuopos nariai per visus metus dirbsime išvieno, tai pabaigoj šių metų galėsime ir vė pasivašinimo bankietą turėti.

Walter Domash.

Lewiston, Me.

IS SLA 31 kuopos metinio susirinkimo

Sausio 5 dieną SLA 31 kuopa laikė metinį susirinkimą šv. Baltramiejaus svetainėje. Pirmininkas Stanislovas Eismantas atidarė susirinkimą. Kuopos valdyba išdavė 1940 metų atskaitas, kurios vienbalsiai buvo priimtos. Visa valdyba, ypatingai kuopos organizatoriai Stanislovas Eismantas ir Alyzas Kaulakis daug pasidarbavo kuopos ir visos organizacijos naudai. Dabar vietinė kuopa turi naujų ir energingų veikėjų ir jie nori dirbti ateityje, todėl įnešta ir nutarta rengti "Valantine" balių vasario 15 dieną,

šv. Baltramiejaus salėje. I komisiją įeina sekancios ypatos: Anna Allen, Lidia Sabaliauskis, Julfa Sabaliauskis, Anna Balis, Elena Bucionis ir kuopos naujai išrinktas pirmininkas Jonas Kantauskis.

Po apsvarstymo visų reikalų, išrinkta valdyba 1941 metams iš išų narių:

Pirm. Jonas Kantauskis, Vice-pirm. Antanas Baltrus, Fin. rašt. Alyzas Kaulakis, Prof. rašt. Danelis Vaitonis, Išdin. Jonas Žilinskas, Knygų peržiūrotojai Anna Allen ir Juozas Bucionis, Maršalka Juozas Lapukas, Organizatoriai Stanislovas Eismantas ir Alyzas Kaulakis, Korespondentė Mariona Dailydaitė.

Visi kuopos nariai išreiškia širdingai ačiu pereitų metų kuopos valdybai, ypatingai organizatoriams Stanislovui Eismantui ir Alyzui Kaulakiui, nes jie nenulistančiai veikė kuopos ir organizacijos naudai. Per juos kuopa gražiai padidėjo. Taipgi malonu matyti, kad šių metų valdyba yra pasirengus darbuotis ateityje.

Valio SLA 31 kuopos veikėjams!

Mariona Dailydaitė, SLA 31 kp. koresp.

Forest City, Pa. IS SLA 2 kuopos metinio susirinkimo

SLA 2 kuopos metinis susirinkimas buvo laikytas gruodžio 8 dieną, 2 valandą po pietų, priprastoj vietoj. Pirmininkui susirgus, jo vietą užėmė vice-pirmininkas P. Kundrotas, kurs atidarė ir vedė susirinkimą. Buvo skaitytas protokolai, kurs priimtas be pataisymo. Toliaus buvo aptarta svarbesni reikalai del 1941 metų. Taipgi buvo rinkimas kuopos valdybos 1944 metams. Valdybon išrinkti šie asmenys:

Pirmininkas P. Kundrotas, Vice-pirm. A. Grikauckas, Sekr. J. Gedraitis, Išdin. J. A. Kazlauckas, Išdo globėjai J. Milius ir P. Urbanavičienė, Organizatoriai A. Kazlauckas ir J. Gedraitienė, Maršalka J. Urbanavičius, Daktaras kvotėjas dr. P. Henstell.

Dabar mūsų kuopa išrinko gabius organizatorius, kurie pradės geriau darbuotis laike šio trečio vajuas prirašymui naujų narių prie SLA.

J. Gedraitis, SLA 2 kp. sekr.

Mariona Dailydaitė, SLA 31 kp. koresp.

SLA Pagelbos Ranka

Savaitinė atskaita išmokėtų pomirtinių ir ligoje pašalpu

Cėkiai išrašyti sausio 11, 1941

Išmokėtos pomirtinės

JONAS PETRAITIS, 23 kp., Shenandoah, Pa., gimęs kovo 15 d., 1894 m., Lietuvoje. Prie SLA prisirašė rugs. 5 d., 1937 m. Numirė lapkr. 28 d., 1940 m. nuo džiovos. Velionio broliui, Juozui Petraičiui, pomirtinės išmokėta \$300.00

STASYS JANULEVIČIUS, 35 kp., Wilkes Barre, Pa., gimęs kovo 28 d., 1890 m., Suvalkų rėd., Mariampolės apskr., Tarpučių kaimė. Prie SLA prisirašė birž. 2 d., 1923 m. Numirė gruod. 26 d., 1940 m. širdies liga. Velionio broliui, Juozui Janulevičiui, pomirtinės išmokėta \$300.00

KAZYS MEČIONIS, 42 kp., Grand Rapids, Mich., gimęs saus. 13 d., 1888 m., Kauno rėd., Panevėžio apskr., Simaniškių kaimė. Prie SLA prisirašė rugs. 3 d., 1913 m. Numirė gruod. 23 d., 1940 m. nuo uždegimo plaučių. Velionio moteriai, Jievai Mečionienei, pomirtinės išmokėta \$150.00

DOMININKAS ŽAUNIERIUNAS, 153 kp., Du Bois, Pa., gimęs lapkr. 7 d., 1888 m., Karkučių kaimė. Prie SLA prisirašė gruod. 2 d., 1923 m. Numirė gruod. 2 d., 1940 m. nuo appendicitis. Velionio moteriai, Jadvygai Žaunieriunienei, pomirtinės išmokėta \$600.00

JUOZAS JURGAITIS, 192 kp., New Kensington, Pa., gimęs lapkr. 25 d., 1887 m., Lietuvoje. Prie SLA prisirašė rugp. 5 d., 1923 m. Numirė gruod. 30 d., 1940 m. nuo sauzudytės. Velionio moteriai, Pranei Purgaitienei, pomirtinės išmokėta \$300.00

JURGIS MIČIULIS, 283 kp., Coaldale, Pa., gimęs gruod. 18 d., 1885 m., Kauno rėd. Prie SLA prisirašė geg. 11 d., 1919 m. Numirė gruod. 19 d., 1940 m. širdies liga. Velionio moteriai, Onai Mičiulienei, pomirtinės išmokėta \$1,000.00

Viso \$2,650.00

Išmokėtos ligoje pašalpos

JURGIS KUBILIUS, 13 kp., Minersville, Pa. Sirgo 5 savaites ir 3 dienas \$49.50

KAZYS LUKŠIS, 23 kp., Shenandoah, Pa. Sirgo 8 savaites ir 5 dienas 75.75

JUOZAS PETRAITIS, 23 kp., Shenandoah, Pa. Sirgo 9 savaites ir 4 dienas 69.00

JUOZAS JANULEVIČIUS, 35 kp., Wilkes Barre, Pa. Sirgo 2 dienas 4.00

JIEVA MEČIONIENE, 42 kp., Grand Rapids, Mich. Sirgo 1 savaitė 6.00

Forest City, Pa.

IS SLA 2 kuopos metinio susirinkimo

SLA 2 kuopos metinis susirinkimas buvo laikytas gruodžio 8 dieną, 2 valandą po pietų, priprastoj vietoj. Pirmininkui susirgus, jo vietą užėmė vice-pirmininkas P. Kundrotas, kurs atidarė ir vedė susirinkimą. Buvo skaitytas protokolai, kurs priimtas be pataisymo. Toliaus buvo aptarta svarbesni reikalai del 1941 metų. Taipgi buvo rinkimas kuopos valdybos 1944 metams. Valdybon išrinkti šie asmenys:

Pirmininkas P. Kundrotas, Vice-pirm. A. Grikauckas, Sekr. J. Gedraitis, Išdin. J. A. Kazlauckas, Išdo globėjai J. Milius ir P. Urbanavičienė, Organizatoriai A. Kazlauckas ir J. Gedraitienė, Maršalka J. Urbanavičius, Daktaras kvotėjas dr. P. Henstell.

Dabar mūsų kuopa išrinko gabius organizatorius, kurie pradės geriau darbuotis laike šio trečio vajuas prirašymui naujų narių prie SLA.

J. Gedraitis, SLA 2 kp. sekr.

Mariona Dailydaitė, SLA 31 kp. koresp.

JUOZAS LATVIS,	56 kp., Jeannette, Pa. Sirgo 9 savaites ir 3 dienas .. 85.50
LUCIJA GIRLIJOTIENE,	63 kp., Chicago, Ill. Sirgo 7 savaites ir 4 dienas .. 46.00
MORTA LEONARD,	66 kp., Ansonia, Conn. Sirgo 6 savaites ir 4 dienas 60.00
ONA RINKEVICIENE,	76 kp., Brooklyn, N. Y. Sirgo 16 savaičių 84.00
MARĖ RUZGIENE,	77 kp., Rockford, Ill. Sirgo 6 savaites ir 4 dienas .. 40.00
ONA ŠUKIENE,	95 kp., Coal Center, Pa. Sirgo 1 savaitę ir 5 dienas 22.00
JONAS ANTANAVICIUS,	110 kp., Plains, Pa. Sirgo 3 savaites ir 4 dienas 22.00
MIKALINA TARASEVICIENE,	113 kp., Thompsonville, Conn. Sirgo 5 savaites 45.00
ZUZANA LAZAVIČIENE,	142 kp., New Haven, Conn. Sirgo 6 savaites ir 1 dieną 37.00
MARCELĖ AKROMAVICIENE,	153 kp., Du Bois, Pa. Sirgo 1 savaitę ir 1 dieną 7.00
JADVYGA ZAUNIERUNIENE,	153 kp., Du Bois, Pa. Sirgo 5 savaites 36.00
ALPHA LAWRENCE,	198 kp., Akron, Ohio. Sirgo 3 savaites ir 2 dienas .. 10.00
MARĖ RAMANAUSKIENE,	211 kp., Mahanoy City, Pa. Sirgo 6 savaites 36.00
MILDRED SADZIUTE,	211 kp., Mahanoy City, Pa. Sirgo 13 savaičių 39.00
JURGIS JUOZAITIS,	215 kp., Hamilton, N. Y. Sirgo 7 savaites 31.50
VINCAS KASAKAITIS,	227 kp., Des Moines, Ia. Sirgo 7 savaites 84.00
IGNAS SIMANAVICIUS,	246 kp., Plymouth, Pa. Sirgo 6 savaites ir 3 dienas .. 78.00
LEONAS PASISKEVICIUS,	253 kp., Kewanee, Ill. Sirgo 1 savaitę ir 5 dienas 11.00
BENNETT PUZAUSKAS,	260 kp., Chicago, Ill. Sirgo 1 savaitę 9.00
JOKIMAS PETRIKAS,	294 kp., Carlinville, Ill. Sirgo 12 savaičių 54.00
JOHN ARMANAVAGE,	303 kp., Shenandoah, Pa. Sirgo 5 savaites ir 3 dienas 49.50
LEONAS GENEVICIUS,	311 kp., W. Frankfort, Ill. Sirgo 12 savaičių 72.00
IGNAS KAVALLIAUSKAS,	333 kp., St. James, L. I. N. Y. Sirgo 14 savaičių 60.00
Viso	\$1,222.75

Nauji aplikantai

- J. VAITKUNAS, 6 kp., Plymouth, Pa., N 1, paš. skyr. III
- L. VALAITIS, 35 kp., Wilkes Barre, Pa., N 1, pašal. skyr. I
- V. DeANGELIS, 38 kp., Brooklyn, N. Y., N 1, pašalpos skyr. I
- B. BARANAUSKAS, 38 kp., Brooklyn, N. Y., N 1, paš. skyr. I
- O. MARDOSIENE, 38 kp., Brooklyn, N. Y., N 1, paš. skyr. I
- J. PILIUS, 38 kp., Brooklyn, N. Y., N 1, pašalpos skyrius I
- R. NASELROOD, 121 kp., Clinton, Ind., N 1, paš. skyr. I
- M. MIKULSKIENE, 194 kp., Roxbury, Mass., N 1, paš. skyr. I
- A. ANDRIULIUTE, 293 kp., Wilsonville, Ill. N 1, paš. skyr. I
- A. M. MARCINKVICIENE, 352 kp., Detroit, Mich. N 1
- NELLIE BATCHUN, 352 kp., Detroit, Mich. N 1
- J. A. SALTIS, 359 kp., Dorchester, Mass., N 2
- N. KAIRIENE, 359 kp., Dorchester, Mass., N 1

M. J. VINIKAS, SLA sekretorius.

Protokolas SLA šešto apskrčio suvažiavimo

SLA šešto apskrčio suvažiavimas įvyko lapkričio 24 dieną, 1940 metų, Lietuvos Auditorijoje, 3133 So. Halsted St., Chicago, Ill.

1. Apskrčio pirmininkas dr. A. Montvidas atidarė posėdį 2:15 valandą po pietų. Padarius vardošaukį pasirodė, kad apskrčio visa valdyba dalyvauja šiame suvažiavime.

2. Apskrčio pirmininkas paskyrė šias komisijas šiam suvažiavimui. Rezoliucijų ir įnešimų komisija: M. Vaidyla, K. Čepukas ir V. Stulpinas; spaudos komisija: V. Feizienė ir O. Alekšienė; balsų skaitymo komisija: J. Balchunas, J. Puida ir A. Kuizinas.

3. Apskrčio sekretorius K. J. Semaška iššaukė kuopų delegatus pagal mandatus. Dalyvauja šios kuopos ir jų delegatai-tės:

SLA 301 kp., Cicero, Ill.: K. P. Deveikis, V. Ascila ir Viktorija Deveikaitė (neatvyko 3);

SLA 313 jaunuolių kp.: Euphrosine Mikužūtė (neatvyko 1);

SLA 344 jaunuolių kp.: Aldona Mikužūtė;

SLA 284 kp., Gary, Ind.: Juozas Paškauskas (neatvyko);

SLA 36 kp.: A. Zalatorius, V. Stulpinas, P. Juozapavičius, J. Balchunas, M. Vaidyla, F. Platkauskas, L. Normantaitė, K. Vilkevičius, J. Andriulienė, J. Locaitis, F. Sutkus, P. Daubaras, J. Račiūnas, A. Jonikas ir M. Tiškis (neatvyko 12);

SLA 55 kp.: J. Andruška (neatvyko 2);

SLA 63 kp.: F. Skrabutanas, P. Kučinskis, A. Laurutanas G. Kučinskienė, Ona Mockienė, P. Šimonelis ir M. Bartulienė (neatvyko 8);

SLA 122 kp.: F. Raila, A. Kuizinas, J. Gestautas, K. Eleivičius, K. Sukis, K. Koliašis, P. Petrauskas ir B. Andrešiušienė (neatvyko 7);

SLA 226 kp.: Dr. A. Montvidas, K. Čepukas, O. Alekšienė, J. Naujalis, K. Čepulevičius, V. Feizienė, J. Bačiūnas ir K. J. Semaška (neatvyko 5);

SLA 217 kp.: P. Gribienė, M. Zolprienė, P. Balcėkienė ir K. Maskin (neatvyko 3);

SLA 238 kp.: J. Puida, J. Povilaitis, J. Kaulinas ir Ona Kaulinienė (neatvyko 2);

SLA 185 kp., Indiana Harbor, Ind.: T. Meškauskas, Ona Kantrimienė ir J. Keliene (neatvyko 3);

SLA 125 kp., Melrose Park, Ill.: M. Šeškotas, A. Tamelis, N. Petraitis ir J. Valanda (neatvyko 1);

SLA 129 kp.: Dr. P. Zalatorius ir K. Kazanauskas (neatvyko 4);

SLA 208 moterų kp.: M. Kenutienė (neatvyko 5);

SLA 134 moterų kp.: J. Gulbinienė ir K. Katkevičienė (neatvyko 6);

SLA 178 kp.: B. Valantinas ir K. Jurėnas (neatvyko 1);

SLA 260 kp.: V. Sabaliauskas, K. Liutkus, K. Stankus, A. Andriukaitis, E. Puzauskienė ir T. Aleksynas (neatvyko 3).

Dalyvauja 73 delegatai, neatvyko 79. Trijų kuopų delegatų visai nebuvo, butent: 89 kuopos, 109 kuopos ir 139 kuopos.

4. Apskrčio pirmininkas dr. Montvidas, perskaito dienotvarkę šiam suvažiavimui, kuri tapo vienbalsiai priimta.

Kalbos

Apskrčio pirmininkas pareiškė, kad šiame suvažiavime turime keturis SLA Centro valdybos narius, išdin. K. Gugi, dr. Biežis, p-lė E. Mikužūtę ir Viniką, Centro sekretorių todėl delegatai daug ką gero galės išgirsti apie mūsų SLA abelną veiklą.

Pirmas kalba Centro išdinininkas bro. K. Gugi, plačiai aiškindamas apie investimentus, bonus, morgičius ir kitus finansinius reikalus.

Antras kalba dr. S. Biežis, Centro daktaras kvotėjas. Daktaras aiškino apie aukštą mirtingumą mūsų SLA narių ir jo priežastis. Taipgi nurodė, kaip šioje šalyje buvo aukštas džiūvos mirtingumas, bet dėka mokslo pastangoms, šiandien džiūvos mirtingumas jau yra tik ketvirtosios vietoje, nes žmonės susidomėjo ir greitai kreipiasi pas gydytojus.

Taipgi daktaras delegatams priminė, jog Centras turės prirengęs paskaitų apie sveikatą, taip kad visos SLA kuopos galės naudotis.

Trečiu kalbėtoju buvo p-lė E. Mikužūtė, Centro išdo globėja. P-lė nieko nenorėjo kalbėti apie SLA Centro reikalus, nes čia, Chicagoje, dabar vieši dr. M. Vinikas, kuris turės ir galės plačiai paaiškinti. Taigi tuo komplimentu ji tik palinkėjo apskrčio geros ir sėkmingos veiklos.

Ketvirtas kalbėtojas buvo dr. M. Vinikas, Centro sekretorius. Bro. M. Vinikas pareiškė, jog jis esąs šalininkas pripažinimo apskrčio teisėtai, nes apskrčiai yra labai reikalingi ir galėtų atlikti Centro pavestus, atsakominius darbus, o dabar apskrčiai yra už ribų konstitucijos. Mūsų Centro sekretorius užpylė šalto vandens ant tų, kurie skleidė blogą propagandą apie SLA organizaciją, nes tas blogai atsiliepė ant narių dvasiniai. Taipgi plačiai aiškino, kodėl P. T. turį paėmus Standard Statistics už patarėją del investimtu, pirmimui ir perdavimui bondsu. Dr. Vinikas baigdamas savo kalbą, palinkėjo šeštam apskrčio geros veiklos ir prašė prisidėti visų prie šio SLA trečio vajuos.

5. Apskrčio sekretorius skaitė protokolą iš sausio 28 dienos apskrčio suvažiavimo, kurs tapo priimtas be pataisų.

6. Šešto apskrčio valdybos bendras raportas tapo priimtas vienbalsiai (telpa kitoje vietoje).

7. Iš seimo rengimo finansinį raportą duoda bro. A. Zalatorius. Du parengimai, k. t. koncertas ir išvažiavimas yra galutinai sutvarkyti ir užbaigti, bet bankietis ir skelbimų reikalai dar nepasisekė užbaigti, nes yra kliučių tose komisijose. Kilo diskusijos minėtais reikalais. Delegatas bro. Jonikas padarė įnešimą, kad apskrčio valdyba gal tina viską prirengtų ir sekamam suvažiavimui raportuoti. Įnešimas priimtas didžiumos delegatų prieš du.

8. Delegatė p-lė L. Normantaitė nusiskundė, kad pašalinėje spaudoje, tulas poetas, daro užmėtinėjimus, jog Meno ir Dailės parodai šeštas apskirtis yra skyręs \$30.00, todėl sesuo L. Normantaitė prašo viešo pareiškimo. Apskrčio sekr. Semaška pareiškė, jog yra visiems žinoma, kad dailininkai nesusiorganizavo ir jie savo parodos neturėjo, todėl tik apskritis buvo žadėjęs dailininkų komisijai minėtą sumą suteikti jų išleidoms. Šis nusiskundimas ir pareiškimas tapo visų delegatų vienbalsiai priimtas su mintimi, kad būtų viešai užprotokoluotas ir visuomenei žinomas.

9. Rezoliucijų komisija pagamino tris rezoliucijas: vieną, kad SLA nariai ir kuopos remtų finansiniai Lietuvos nepriklausomybės reikalus;

antrą, kad SLA P. T. užprotestuotų U. S. valdžiai ir Anglijos ambasadoriui Washingtone prieš Anglijos pasikėsinimą pripažinimui Baltijos šalių raudonai Rusijai; trečią, pasinaudojant dr. M. Viniko buvimu Chicagoje, kad šešto apskrčio valdyba sukviestų visų kuopų valdybas, organizatorius ir veikėjus į vieną bendrą posėdį, dalyvaujant bro. Vinikui. Visos rezoliucijos priimtos vienbalsiai.

10. Delegatas bro. Kuizinas daro įnešimą, kad SLA P. T. išstirtų bro. Mažuknos incidentą apie prorusiškumą ir peskelbtų viešai spaudoje. Kiek padiskusavus, delegatų didžiumos prieš tris nutarta priimti šį įnešimą.

11. Finansinis stovis

Šiame suvažiavime užsimo-kėjo šios SLA kuopos metines duokles į apskritį:

226 kuopa	-----	\$3.90
185 kuopa	-----	2.00
260 kuopa	-----	2.50
63 kuopa	-----	4.50
55 kuopa	-----	1.80

Viso iplaukų ---- \$14.70
Pirmiau išde buvo 6.65

Viso sykiu ---- \$21.35.
Lietuvių Auditorijai už šio suvažiavimo nuomą užmokėta ---- \$5.00

Pas apskrčio išdininą A. Zalatorijų lieka --- \$16.35

Užbaiga

12. Nebunant svarbesnių reikalų, dr. A. Montvidas pakviečia bro. A. Zalatorijų ką jis turi pasakyti. Bro. Zalatorius visus užprašo pasilikti šioje vietoje, "nes turėsime užkandžių ir vaišes del delegatų ir svečių."

Dr. A. Montvidas, vardu apskrčio valdybos visiems patačiuoja už gausų delegatų atsilankymą ir domėjimąsi mūsų organizacijos reikalais. Pirmininkas šiūnui uždaro posėdį 6 valandą vakare.

K. J. Semaška,
SLA 6 apskr. sekr.

SLA šešto apskrčio valdybos bendras raportas

Gerbiami kuopų atstovai:

Pereitos konferencijos svarbiausias tarimas buvo įgaloti apskrčio valdybą, kad ji sudarytų komitetą iš kuopų atstovų ir sykiu su juo paruoštų vietą 41-iam seimui ir rupintųsi seiminiais parengimais ir visu kuo, kas rišasi su seimu.

Tai buvo stambus uždavinys, surištas su atsakomybėmis ir reikalaujantis sumanumo, darbo ir pasišventimo.

Visos Chicago's ir apelin-kės kuopos atsiliepė į apskrčio valdybos pakvietimą ir išrinko po du atstovų į seimo rengimo komitetą.

Laikyta keli komiteto posėdžiai prieš seimą ir vienas po seimo.

Žymi komiteto didžiuma nutarė seimą turėti Chicago's vidurmiestyje ir buvo išrinkta komisija vietos parupinimui. Palankiausias sąlygos gauta Morrison viešbutyje, nes nei už svetainę seimo sesijoms, bankietui, šokiams ir konferencijoms nieko nereikėjo mokėti. Kambariai prezidento, sekretoriaus ir išdinin-kio apsigyvenimui taipgi gaudavonai. Nepasiturintieji delegatai galėjo susigrupuoti ir gavo apsigyvenimo vietą už dolerį arba pusantro už parą.

Seimo nukėlimas į vidurmiestį turėjo ir neigiamų dainių Kalkuri spauda ir asmenys kurstė lietuvius biztanierius ir profesionalus sabotažuoti seimo rengėjus ir ignoruoti patį seimą. Ši propaganda rengėjams tik tiek patenkė, kad kankėte biztanieriai atsiskakė duoti savo biznio

skelbimus į seiminių parengimų brošiūrą.

Seimo rengimo komitetas išrinko atatinckamas komisijas kiekvienai specialei pareigai. Į publikacijos komisiją įėjo E. Mikužūtė, K. Semaška ir V. Ambrose. Semaškos padirbėjimas lietuvių spaudoj buvo gausus ir sėkmingas.

Į skelbimų ir sveikinimų komisiją įėjo V. Ambrose, K. Čepukas ir F. Platkauskas. Jai žymiausiai pagelbėjo A. Kuizinas ir E. Mikužūtė.

Delegatų apgyvendinimo reikalui rupinosi ponios G. Kučinskienė, P. Grybienė ir E. Mockienė.

Delegatams informacijų teikimo komisija susidėjo iš M. Karaliūtės, O. Firantienės ir jaunjo J. Pučkoriaus.

Turėjome komisija ir automobilistų aprupinimui, ypač kad jie netaptų nubausti už trafiko taisyklių peržengimą. Ir nei vienas nebuvo nubaustas.

Kaip visam seimo rengimo komitetui taip ir valdybai rūpėjo turėti kelis parengimus ne del pelno, o socialumo ir kultūros sumetimais. Nutarta rengti koncertą, bankietą ir pikniką visus su šokiais ir nesigalėta pastangų ir išlaidų.

Stebėtinai gražų koncertą suplanavo, suorganizavo ir įvykdino p-lė G. Zelniūtė ir K. Liutkus. Jis davė biskutį pinigino deficito, bet jo kultūrinė vertybė buvo žymi.

Kurie lankėsi šešto apskrčio surengtame seimo bankietė, žino, kad lygus šiam bankietui vargiai yra bile kuris seimas turėjęs. Tai buvo ne tik gero valgio vaišės, o ir puošnumo, socialumo ir kultūros išskilmė. Bankieto komisiją sudarė E. Mikužūtė, Aldona Mikužūtė, V. Feizienė A. Millerienė, O. Kantrimienė ir J. Keliene.

Į pikniko komisiją buvo išrinkti piknikų ekspertai: A. Zalatorius, K. Čepukas, A. Kuizinas, J. Pučkorius ir K. Deveikis. Ir piknikas pasisekė visais atžvilgiais.

Turėjome ir moterų rankdarbių parodą, kuri buvo įdomi ir sėkminga. Ją suplanavo ir įvykdino A. Misčikaitienė, K. Rypkevičienė, V. Feizienė, A. Millerienė ir E. Misčikaitytė.

Valdybai prisiėjo rupintis seimo atidarymo programą, estrados dekoravimu ir dešimtimis įvairių smulkmenų. Jei kur buvo trūkumų, jie įvyko ne iš noro, o del neištesėjimo viską aprėpti ir visur ant pareikalavimo buti.

Šešto apskrčio valdyba dėkuoja visų kuopų atstovams, visų komisijų nariams ir daugeliui liuosnorių pagelbininkų už gausų ir širdingą jų pasidarbavimą.

Pinigines sąskaitas — išlaidų ir įeigų — vėliau išgirsite iš išdininco ir sekretoriaus.

Dr. A. Montvidas,
K. J. Semaška,
V. B. Ambrose,
A. J. Zalatoris,
A. Laurutanas,
K. Deveikis.

Stoughton, Mass.

SLA 25 kuopos nauja valdyba

Gruodžio 27 dieną buvo susirinkimas SLA 25 kuopos, kuriame išrinkta nauja valdyba 1941 metams iš šių narių: Pirmininkas Juozapas Petrikaitis,

Vice-pirm. Edvardas Svedres, Protokolu rašt. Juozapas Walent,

Finansų rašt. P. A. Jatul, Išdininckė Marijona Jatul. Zodis apie kiekvieną SLA 25 kuopos valdybos narį atskyrat.

Pirmininkas J. Petrikaitis, didelio patyrimo visuomenės veikėjas, gabus organizatorius

ir visų mylimas žmogus. Vice-pirm. E. Svedres, jaunuolis farmacijos studentas, lanko Massachusetts College of Pharmacy. Kiek aš jį pažistu, tai šimto procentų patriotas.

Protokolu raštininkas J. Walent, žmogus, kurs atlieka savo pareigas sklandžiai. Kuopa laukia didelių vaisių iš jo darbštumo.

Finansų raštininkas P. A. Jatul, gerai susipažinęs su S. L. A. 25 kuopos reikalais.

Išdininckė Marijona Jatul, ji yra per paskutinius 10 metų SLA 25 kuopos išdininckė.

Visi ženklai rodo, kad bus geri metai SLA 25 kuopai.

Taipgi žodis abelnai apie Stoughtono lietuvius. Taj yra ypatingai pavyzdinga lietuvių kolonija susidedanti iš 183 šeimynų, tai gražus burelis lietuvių. Patarlė sako: "Arti bažnyčia, toli Dievas", bet pas mus kitaip: bažnyčia toli, o arti Dievas. Visi santaikoj gyvena taip kaip pridera vienos gentės žmonėms.

SLA 25 kuopos nutarta turėti pramogų, kad parodyt daugiau veikimo. Tų pramogų parengimais rupinsis kuopos valdyba.

Kuopos Narys.

Worcester, Mass.

Mirė dr. F. S. Zurvelis,
SLA 57 kuopos narys

Šiomis dienomis nauji 1941 metai atnešė daugybę gana nemalonių permainų lietuvių tarpe. Su graudinga širdimi imu plunksną į rankas ir širdis trokšta aprašyti kuoašikniausias šėimas, kurios yra paliestos nuiliudimo valandos. Nors ir šios žinėlės rašėjas yra prispaustas sunkiais šio pasaulio vergus turėdamas sunkiai sergančią žmoną 25 savaitė, bet kartu gaila savo brangiųjų širdies draugų. Amžinos atminties daktaras F. S. Zurvelis buvo vienas iš tų jaunųjų iš Lietuvos gydytojas.

Nuo pat pradžios lietuvių apsigyvenimo mūsų kolonijoje, a. a. daktaras Zurvelis buvo nebuvo kito tokio draugiškai susipratęsio profesionalo iš aukštesnės klasos žmonių kaip dr. F. S. Zurvelis. Jis lietuvių tarpe žydėjo kaip gėlė, nes mylėjo draugiškai praleisti valandėlę laiko su bile žmogum, kurs ar kuri apsipažinęs bei apsipažinusi su Lietuvos istorija, pasaulio judėjimu. Ir man draugiškai susipažinus su a. a. dr. F. S. Zurveliu tekdavo praleisti daug valandų draugiškai besikalbant. Tekdavo man pas jį nueiti su dantų sveikatos reikalais, nes nesiu buvęs pas kitą po to laiko kaip gerb. a. a. dr. F. S. Zurvelis apsigyto mūsų mieste, nes aš susipažinau su juo gydymo metoda ir jis buvo kaip mano tikras tėvas ir teiktavo visokius patarimus, kuriems aš tikėjau ir jie visados išėdavo man į sveikatą.

Velionis dr. F. S. Zurvelis savo profesijoj buvo gana gabus ir turėjo galeistingą širdį, suteikdavo gerą patarnavimą, todėl jį mylėjo ne tik lietuviai, bet ir svetimtaučiai kaip gerai patyrusį dentisterijos srityje. Nors velionis dr. F. S. Zurvelis mirė, bet jo draugiškumas pasilieka gyvas musu tarpe.

Dr. Frank Stanley Zurvelis (Zurvell) mirė savo namuose, 53 Vernon St., sulaukęs vos 52 metų.

Jis buvo gimęs Lietuvoje. Amerikoje mokslus išėjo Muncie National Institute, Muncie, Ind., kur gavo B. S. laipsnį, dentisterijos mokinio Chicago College of Dental Surgery ir University of Louisville, Louisville, Ky, kur gavo D. D. S. laipsnį 1921 metais.

Paliko nuiliudine savo žmo-

na Lucille, dukterį Honorą, taipgi tris seseris Heleną Petro Novickio moterį, gyvenančią Lawrence, Mass., Elizabethą Rich, gyvenančią Haverhill, ir Agotą Cook, gyvenančią Brocktone. Lietuvoj nabašninkas turėjo brolių Aleksandrą.

Nabašninkas dr. F. Zurvelis tapo palaidotas sausio 4 dieną Hope kapinėse.

Lai buna jam lengva šios šalies žemelė.

K. A. Lekeckas.

Frackville, Pa.

Puiki SLA 164 kuopos vakarienė

Gruodžio 29 dieną SLA 164 kuopa surengė šaunią vakariene įveždinimui naujų narių. Vakarienės sumanytoja buvo kuopos ilgametė fin. sekretorė zesuo E. Grabauskienė.

Per pereitą antrą vaju prie kuopos prisirašė 17 naujų narių, ir ant šios vakarienės vieniems naujiems nariams tapo išsiuntinėta atvirutės, mašinėle rašytos, su paaiškinimu, kad jiems vakarienė bus duodama veltui ir jie bus pagerbti, bet del nežinomos priežasties atsilankė vos pusė pakviestų naujų narių. Jiems buvo parengtas atskiras stalias ir kiekvienam prisegta po gražią gėlę. Išviso dalyvių buvo apie šimtas. Tiktai ste-

bėtina, kad kuopos narių mažai dalyvavo, daugiausia pašaliniai svečiai. Ši vakarienė nebuvo rengiama del pelno, bet del gero pavažiavimo naujų narių ir svečių. Taigi mūsų gerbiamos gospadinės E. Grabauskienės, Mineikienės ir dar prigelbstint E. Sinkevičienės prikepė ir privirė vištienos ir naminių dešrukių ir galybę kitokių skanumynų, su kuriais pilnai užganėdino visus svečius. Bevalgant dešrukes kaikurie pajuto didelį troškulį. Tada jiems buvo atnešta šalto putojančio alaus troškulių nuraminti. Vėliaus mūsų gerb. biznieriui gausiai užfundino visiems sveitinėje esantiems Sklerys iš Shenandoah, Pa. užfundio 2 sykius, po vieną K. Senkus iš Minersville, Pa. ir vietinis kuopos narys Zubris, kurs ne tik višiemis fundino, bet visą vakarą su savo sunum linksmino svečius su savo armonikos gražia muzika. Reikia atkreipti mūsų kuopos narių atydą, kad ir jie paremtų minėtus biznieriūs, progą gavę užėitų pas juos.

Si pavyzdinga vakarienė pasiliko atmintyje mūsų rengėjų, nes pilnai viskas nusisekė, gražiausioj nuotaikoj ir gražaus pelno liko. Valio frackvillečiai, darbuokitės ir toliaus.

J. A. Kazlauskas.

Jie trokšta Voldemaro kraujo

Vadovaujantis socialistų laikraštis "Naujienos" pritarė komunistų "cibuliniam" verksmui del kitą syk įvykusio Lietuvoj sušaudymo Greinfenbergo ir kitų trijų komunistų. Bet negana to, "Naujienos" pareiškė, kad to "teroro" akto kaltininkas buvęs profesorius A. Voldemaras, kurs sako "šiandien jau turi Maskvoje gerą vietą, kaip sovietų universiteto profesorių." "Naujienoms" labai gaila, kad Voldemaro sovietai nesušaūdė. Todel "Naujienos" smarkiai išmėtinėja savo brolius Markso tikyboje, "Laisvės" ir "Vilnius" komunistams, kodėl jie nereikalauja, kad tas "tų keturių komunistų budelis būtų nubaustas."

Taigi "Naujienos" trokšta Voldemaro kraujo. "Neujienų" žodžiai yra aiškūs kiekvienam. Jeigu komunistai, paklause "Naujienų" patarimų, imtų ir pareikalautų Voldemaro sušaudymo, tai tas patenkinėtų "Naujienas" ir jos tuomet galėtų tik pagirti komunistus už jų nuosėklumą.

"Naujienų" redaktorius serga kalbose ir raštuose pareiškia, kad Maskvos žodžiui negalima tikėti, bet jie Maskvai tiki išimtinai tame klause, kad Voldemaras profesoriauja. O vėlekausia ir tam jie netiki, bet norėtų gauti iš Maskvos patikrinimą, kad tautinės idėjos lietuvis, marksizmo priešas, jau tikrai yra nugalabytas. Galima įsivaizduoti, kad jeigu iš Maskvos atėitų apytikrė žinia apie Voldemaro nužudymą, tai visuose marksistų rateliuose įvyktų didelės džiaugsmo išskilmės. Galimas daiktas, kad net šeimyniškas marksizmo geinčas ar peštynės del Lietuvos pavergimo būtų šeimyniška likviduotas. Jie gal pasibučiuotų ir vėl atsteigtų 1934 metų "antifašistinį" frontą.

Kaip ten nebutų, tie socialistų patarimai komunistams, kad jie iš Stalino reikalauja Voldemaro nužudymo, yra juodi, nežmoniški ir baisesni už viską, ką iki šiol girdėjome.

D. Kūnga.

(RED. PASTABA) — Gal but iš minėtų redaktorių pušės tai buvo tik paprastas neapgalvotas "lapsas", kurs tik psichoanalitiškai gali būti reikšmingas. Voldemaro kraujo sužinijai jie tur but netrokšta.)

Žinios iš Pavergtos Lietuvos

Litai, rubliai ir červoncai

Kokia anarchija pavergtoje Lietuvoje įsiviešpatavo dėl sovietiškių rublių įvedimo matome iš šio vaizdelio, atspausdinto "Tarybų Lietuvoje":

Veža pilietis malkų vežimėly išdidžiai dairydamsis, lyg tikėtųsi visą miestą juo apšildyti.

— Kiek prašai?
— Mokėsi litais, ar červoncais?

— Ar pačiam ne visticiek?
— Mat, kad ne visiek. Litai, sako, tik vieną savaitę bus geri...

Sustabdo arklį. Apstoja malkas daugiau piličių.
— Gal rubliais nori? — piktai juokauja senis.

— O kuriais metais druka-voti?
— Vakar...
— Piemenį radai, ar ką? Nuuuu!

— Pats ar re pienuo! Juk girdėjai, ką per radio aiškino, skaitėi, ką laikraščiai rašė, ir litai nedings, ir rubliai kada bebūtų spausdinti — geri.

— No-o-o!
Senamiesčio rinkoje. Moterėlės apstojusios šepečius, kibirus, flanelką...

— Rubliais ar litais? — klausia diktoka "perkupėka" Mislunskienė.

— Sakyk kiek kaštuoja ir viskas.
— Rubliais, širdel, trisdešimt, o litais dubeltavai tiek.

— Ar pasiutai? Tik dešimt procentų brangiau tegalime, o ji, mat...

— Na tai skaičiuok pati. Be to, mano giminaitis, kurs dabar prie valdžios, vakar aiškiai pasakė. Poryt, sako, įsikisį jį tuos smetoniškus litus į pečių. Nebeims. Aš tau gera darau...

— Kaip tamsta drysti taip begėdiškai meluoti! — įsikisio nuošaliau stovėjęs pilietis.

— Kas per vienas tas tamstos melagis giminaitis? Tuojau milicija!

Mislunskienė nuvedė. O daugelis dar tokių pagaudinėtojų ir panikos kėlėjų tebeveikia.

Laisvės reliatyvumas
O štai kitas aprašymas iš tos pačios "Tarybų Lietuvos" apie tai, kaip bolševikai per kelis mėnesius demoralizavo gyventojus. Reporteris aprašinėja, kad važiuojant geležinkelio ruožu šiauriai-Telšiai-Kretinga buvęs toks atsitikimas. Keli tipai taip nepadoriai kalbėjosi, jog vienas keleivis įsikisė. To pasekoje įvykęs toks pasikalbėjimas:

— Kaip galite tokius šlykščius dalykus pasakoti prie kitų, ypač prie moterų?
— Dabar mes turime laisvę ir galime kalbėti, ką tik norime!

— Tačiau laisvė yra reliatyvus supratimas, — pastebėjo keleivis.

— Kas yra laisvė, aš žinau, — atsakė vienas, — bet gal but paaiškintu man, ką reiškia reliatyvumas?

— O, tai visai lengva paaiškinti. Ar esate ką girdėję apie Einšteiną? Ir reliatyvinę teoriją?

— Žinoma, tai yra... na, taip.

— Taigi, jo teorija yra tokia. Jeigu tamsta kalbėsio su gražia moterimi valandą laiko, tai tamstai atrodo, tartum tikrai vieną sekundę tebutum sukėlėjęs. O jeigu tamsta nuogas atsisėsi ant karštos krosnies, tai tamstai viena sekundė pavirs valanda.

— Ir tai išrado Einšteinas? Nuostabu. Tačiau ką tai bendra turi su laisve?

Nuo savęs pridursimė, kad dabartinė Lietuva "laisvė" tikrai yra reliatyvinė. Užteko okupuotosios Lietuvos gyventojams pabuti po bolševikų laisvės tik kelis mėnesius, o jie jau jaučiasi, lyg būtų gyvenę po aziatiškų despotų biznų ištiesą šimtmetį. Kas gali ginti, kad Lietuvoje nebutų laisvės? Ji gludi tame, jog laisvai galima šaukti "urra" kiekvieną dieną, kai pamini-mas raudonojo despoto Stalino vardas!

Bedarbiai negauna darbo

Palangos savivaldybės tarnautojas J. Strakšys "Tiesoj" praneša, kaip bolševikai "rupinasi" bedarbiais: "Pas mus labai trūksta organizacijos bedarbių aprūpinime darbu. Įvedus prieš savivaldybių darbo biržas, ten suregistruojami visi bedarbiai. Bet labai dažnai tik pravedama registracija, ir tuo viskas pasibaigia. Bedarbiai darbu neaprupinami ir kiekvieną dieną "bombarduojama" savivaldybės įstais, darbo biržas ir visai teisėtai reikalauja darbo. Dažnai kyla incidentų, nesuapratimų, iškoliojami savivaldybių pareigūnai, biržų vedėjai ir pan." Toliau šis tarnautojas aprašo, kaip veikia susižinojimas tarp atskirų valsčių. Pavy. netolimame Andriejavo valsčiuje kertami miškai, kur reikalinga 600 darbininkų. Tačiau apie tai Palangoje nieko nežinoma.

Bizniški paskelbimai Sovietų Lietuvoje

Štai keletas pavyzdžių apie "laimingą" gyvenimą, kurį okupuotoje Lietuvoje sukūrė bolševikai. Skelbimai iš "Tarybų Lietuvos" No. 53:

1. Pamesti moteriški akiniai lapkričio 26 dieną. Prašau gražinti už atlyginimą. Raud. armijos prosp. 1, b. 4.

Vargšė moteriškė! Pamatė akinius, o naujų jau nenu-pirkė, nes jų "laimingoje" Lietuvoje nebėra!

2. 25. xL Raudomosios armijos prospektė ties Utenos gatve pamestas vyriškas ka-liaušas. Radusiam atlyginis. Gražinti K. Petrausko g. 5, b. 7.

Ir visa tai del vieno pamesto kaliaušo!

3. Lapkričio 14 dieną radęs margą plunksnakotį (wakumatio), įgraviuotą Kazys Ripskis — prašomas gražinti už gerą atlyginimą: Kaunas, Veiverių 51, b. 3.

Pastebėjome, kad žodžiai "už gerą atlyginimą" išspausdinta stambiu šriftu!

4. Pirkis plunksnakotį "Parker." Rašyti iki pareikalavimo Kauno centr. paštas Vilniaus autobus. mėn. bilieto No. 545.

Zmogelis, matyti, išjieskojo plunksnakočio visame Vilniuje, o dabar bando laime Kaune. O gal dar koks vienas plunksnakočio visoje Lietuvoje susiras? Pabandyti verta!

Lietuviai turėsia ginti "didžiąją tėvynę" — Sovietų Rusiją

Nebegalėdami įtikinti Lietuvos darbininkų, kad bolševizmas sukūrė okupuotoje Lietuvoje "rojų", lietuviški komisaraiukai paskutiniu o ju laiku minguose pasigavo naują arkluką. Girdi, raudonoji armija atnešė Lietuvai — taiką. Esą, tuo tarpu kai mes ramiai dirbam savo darbą — išsireiškė "draugas" Gedvila, — ten (Europoje) tukstančiai jaunų vyrų miršta apka-snuose už saujelės savanaudiškus interesus." Ta pačia tema kalbėjo vietinės pramonės komisaraiukas: "Aplinkui siaučiantis imperialistinis karas viskąalina, daugelyje šalių jau dabar siaučia badas, mes, Lietuvos TS respublikoje ramiai dirbam ir kuriam socializmą mūsų šalyje." Ant to pat arkluko jodinėja ir "draugas" Glovackas, valstybinio plano komisijos pirmininkas, staiga vėl pradėjęs reikštis viešumoje. "Draugas" Glovackas sako: "Gyvenam karo atmosferoje. Kai toks neramus ir krauju kvėpiąs oras, mes irgi turime nesnausti. Turime atkreipti tinkamą dėmesį į savo sienų saugumą. SSSR supranta padėtį ir tam tikras lėšas skiria apsiginklavimui. Ir mes, jei dar pasunkės karo atmosfera, paliksim nebaigtas statybas ir visomis įjėgomis, visomis lėšomis rėmsime apsiginklavimą, kad mūsų didžiosios tėvynės SSSR sienos būtų saugios."

Mes visai nemanome teisingai, kurie sukėlė nelemąjį karą Europoje. Bet turime pastebėti, kad vienas didžiausių šio karo kaltininkų yra ne kas kitas, kaip Maskvos raudonasis caras, kurs susidėjo su kariaujančiomis ašies valsdarbių. Juk žinoma, kad bolševizmas veisiasi tikrai ten,

kur atsiranda daugiau skurdo ir siurinės, o to "genialiusis" Stalinas kaip sykis siekė, sutardamas su ašimi. Tad tik-tai bolševikų farizėjai tegali tvirtinti, kad raudonoji armija atnešė Lietuvai taiką. Ji Lietuvos gyventojams atnešė skurdą, raudonąjį terorą ir senai nuvalkiotą bolševikišką frozeologiją. Bet neužmirškime senos amžinos tiesos: Kas kardą iškelia, nuo kardo ir žuva. Stalinas troško karo, jis jo sukeltuose verpetuose ir žus, o su juo drauge, jeigu suskubs, išsilakstys Paleckiai, Gedvilai, Glovackai ir visa bolševikiškų duobkasių gauja, dėja, palikę suardyta ir demoralizuota mūsų tėvų kraštą.

pagandistų bei laikraščių redaktorių pasitarimai. Lietuvių kalba esą išleisti Stalino ir Molotovo pranešimai apie konstituciją. Viskas eina

draugingos jai Sovietų Rusijos.

Pereitą savaitę Anglijoje maisto stoka jau buvo jaučiamai labai aštriai. Umai padėties negalės pataisyti nei Amerika, nes Amerika jau ir dabar darė viską ką galėjo.

Daugiau už viską iš Amerikos Anglijai dabar reikia paprastų prekybinių laivų, kuriais Anglija galėtų atsivežti sau maisto. Bet Amerika gali jai duoti daugiau aeroplanų negu laivų, bet ir aeroplanų neužtektina.

Hitleris, kaip iš visko matyt, žiūri šiol nelabai paiso kas dedasi kituose frontuose, Graigijoj ar Afrikoj, bet vis-sas savo įjėgas koncentruoja į vieną frontą — prieš Anglijos salas. Po Rooseveltio aiškinčių pranešimų, kad Amerika duos pilniausią pagalbą Anglijai, naciai Vokietijoj neparodė susirūpinimo. Iš Berli-no atėjo pranešimas, kad nacių regimas neveiklumas greit baigsis. Propagandos ministeris Goebbelis pasakė, kad nacių naujas karo planas veiksias kaip laikrodinis. Naciai tikisi priversti Angliją kapituliuoti pirma negu tikra pagalba ateis Anglijai iš Amerikos. Del Amerikos pasirengimų naciai tik paskubinsią savo planų įvykinimą.

Sovietų Rusijos pagalba Vokietijai

Pereitą savaitę Sovietų Rusija atnaujino prekybinę są-tartį su nacių Vokietija. Sovietų Rusija duos Vokietijai daugiau grūdų, daugiau maisto, daugiau gazolino. Vokietija taigi imsianti iš Rusijos ir medžių, nors medžių dabar ji galinti gauti iš kur kitur. Vokietija mainais duos bolševikams mašinų ir kitų industrinių padarų. Kas svarbiausia, Sovietų Rusija pasižadėjo Vokietijai pirkti maisto iš kitų šalių ir pristatyti Vokietijai.

Bulgarija dar svyruoja

Bulgarijos premieras Filo-vas, pasikalbėjęs su Ribben-tropu, pareiškė, kad Bulgarija šiame Europos kare ban-dys pasilikti neutralė, bet pri-dėjo reikšmingą pastabą, kad Bulgarija yra labai maža šalis ir savo likimo pati gal negalės nuspręsti. Jos likimą matomai jau išsprendė Hitleris ir Stalinas.

Tuo pačiu laiku Sovietų Rusija per savo žinių agenturą formaliai pareiškė, kad esančios neteisingos svetimų laik-riščių žinios buk Rusija pri-tarusi vokiečių kariuomenės siuntimui per Bulgariją.

Tas Sovietų Rusijos pareiškimas, kaip ir daugelis kitų panašių pareiškimų praecityje, neskambėjo įtikinančiai.

Turkija betgi rodė pasiry-dymą stoti į karą, jeigu vokiečių kariuomenė bandytų eiti per Bulgariją į Graikiją. Bu-vo pranešimų, kad Turkija bandanti padaryti karinę są-tartį su Bulgarija, Graikija ir Jugoslavija.

Graikų karas

Graikai tuo tarpu įsėd be sustojimo savo narsų karą prieš užpuolančius italus. Il-gai ėjo žiaurus mušiai Klisu-ros-Tepeleni apskrityje, ir čia graikai galį gale priverťe ita-lus trauktis. Jau kelis sykus

PASAULIO ĮVYKIŲ APŽVALGA

(Tąsa iš 1 puslapio)

buvo pranešta, kad graikai paėmė Tepeleni. Sekmadienį atėjo dar vienas toks pranešimas su pažymėjimu, kad graikai suėmė daug italų nelaisvėn. Gali buti, kad šį sykį graikai jau tikrai bus paėmę tą italų tvirtovę Tepeleni. Graikams bus tuomet atsiradęs kelias į Valoną ir iš rytų.

Mussolini vėl pakeitė generolus

Italų nepasisekimai kare su graikais Albanijoj duoda daug rūpesčio Mussolinui. Jis dar svikį pakeitė generolus, many-damas, kad generolų pakeitimas jis sumuš graikus. Vietoj gen. Ubaldo Soddu Mussolini paskyrė italų kariuomenės vad. Albanijoj generolą Ugo Cavallero.

Trumpa 1940 metų Amerikos kronika

Balandžio 2 — Prasiidėjo dešimtmetis Amerikos cen-zas.

Gegužio 16 — Prezidentas prašė kongreso 50,000 karo aeroplanų ir \$1,182,000,000 armijai ir laivynui.

Birželio 22 — Kongresas pakėlė valdžios skolos ribą iki \$49,000,000,000.

Birželio 27 — Prezidentas pasirašė \$1,768,913,908 bilių apsiginklavimo reikalams.

AR JAUČIATĖS NUVARGĖ — BE VIKRUMO?

Šiandą galva—išputa vidurių? Kada tik užsikimša jūsų žarnos, išputa vidurių, dvokis kvapas, atsiranda, užkietėjimas, imkite FEEN-A-MINT. Tai maionas skonio luostojanti krantoma guma sveikatai bet tikrai liuosuoja vidurius. Išėmiant gut. Rytė jaukite tikrą palengvinimą ir atsipalavimą. Jaučiam ir sau milijonus naudojami nebrangiu FEEN-A-MINT. Jis tinka ir šiam žemai. Nusipirkit FEEN-A-MINT šiaurinė!

1940 gyduolės

"1940" LINIMENTAS telkia palengvinamą žmonėms nuo skaudamų muskulu raumatinės, dieglio pečiuose ir strėnose, deginimo koinų padų.

"1940" COUGH SYRUP — turie pūktis priengimas tiems, kurie tūri kosulį nuo šalčio, baltos užkietinimo arba sauso kosulio. Tinka kudiškams ir suaugusiems žmonėms.

"1940" LAXATIVE — vidurių luosavimui plėš. Mes rekomenduojame jums "1940" Laxative pilies — 10 ir 25c.

"1940" HEADACHE POW-DER. Galvos skaudėjimas pas daugelį žmonių yra kasdieninis svečias. Tam yra prietaisai. Kada pajaučiate galvos skaudėjimą, visada naudokite "1940" Headache Powder — 10 ir 25c.

"1940" TREJANKA, tai sudėtis geriausių vaistų-augmenų vuoğu žiedų lapų žiedų šaknų specialiai parinktu lietuviu skoniui. Užplikite tą sudėtį geru šnapsu ir už dviejų-trijų dienų gerkite vieną stikluoką ryte, ar daugiau. Tas duos jums gerą apetitą valgyti, jausitės linksmas ir sveikats. "1940" Trejanka yra No. 1 didėlimis dalimis priengtas. Pliant šnapsą šaknyms nebėra iš bonkos.

"1940" Trejanka — 45c.

Relkalingi agentai didėnėms lietuvių kolonijose. Mes apmokame už gyduolių garsinimą per radio ir laikraščiuose. Vietose, kur negalėtumėte šį gyduolių gauti vaistinėse, parašykite mums laišką — mes pristausime.

ANTHRACITE SALES AGENCY
Sales Manager A. STANISKIS
SHENANDOAH, PA.

Klauskite mūsų programę nedėlionis kaip 12 valandą WAZL 1419 k-o.

"dvasios pakilimo ir džiugavimo aplinkumoje."

Kadangi pavergtojoje Lietuvoje eina intensinga rusifikacija, tai ir mes baigsime šiuo rusišku pasakymu: "Ty ska-ži mnie gadina, skolko tebie dadene" (pasakyk man šliu-že, kiek tau sumokėta)...

Birželio 28 — Republikonai nominavo Wendel L. Wilkie savo kandidatu į prezidentus.

Liepos 10 — Prezidentas prašė kongreso dar \$4,800,000,000 apsiginklavimui.

Liepos 17 — Demokratų partijos konvencija vėl nominavo F. D. Rooseveltą savo kandidatu į prezidentus.

Rugpjūčio 27 — Prasiidėjo ateivių registracija.

Rugsėjo 3 — Prezidentas pranešė kongresui, kad davė Anglijai 50 senų karo laivų už karo bazes Anglijos salose.

Rugsėjo 6 — Kongresas pasikyrė \$5,246,000,000 apsigynimui.

Spalio 16 — 16,400,000 vyrų užsiregistravo priverstinai karo tarnybai.

Lapkričio 6 — Balsavo 49,813,995 piliečiai ir padavė 27,245,422 balsų už prezi-

dentą F. D. Rooseveltą ir vice-prezidentą Henry A. Wallace.

Lapkričio 21 — Philip Murray išrinktas C. I. O. prezidentu vietoj pasitraukusio John L. Lewiso.

Gruodžio 17 — Prezidentas sumanė skolinti ginklus Anglijai.

Kuopų susirinkimai

DORCHESTER, MASS. — SLA 359 kuopos metinis susirinkimas įvyks sausio 15 dieną, 8 valandą vakare, 1436 Dorchester Avenue, Fields Corner, Dorchester, Mass. Visi nariai prašomi dalyvauti, nes bus įvezdinta kuopos 1941 metams valdyba, aptarta užgavėnių balius ir apkalbėta kiti svarbūs reikalai.

Visiems linkiu Laimingų Naujų Metų.
Milda S. Anestaitė, fin. sekr.

MUSŲ PROFESIONALAI IR BIZNIERIAI

Mūsų Advokatai

Adv. K. P. Gugis,
Chicago, Ill. Kamb. 1431-1434.
Namuose: 3323 So. Halsted St.
Ofisai: 127 No. Dearborn St.
Vakaraš. 6 iki 8:30.

Adv. C. Voketaitis,
59 Court Street,
Brooklyn, N. Y.
Tel.: TRiangle 5-3622
Tel.: EVergreen 8-7179

Mūsų Gydytojai

Dr. G. J. Tarulis,
Osteopatas Gydytojas,
7912 So. Halsted Street,
Chicago, Ill.
Valandos: 10-5 ir 7-9.

KNYGA APIE DIZIOVĄ IR TUBERKULOZĄ KAINA 25 CENTAI
Parašė ir parduoda
Dr. Ignotas Stankus,
1210 So. Broad Street,
Philadelphia, Pa.

Mūsų Biznieriai

A. J. KUPSTIS
SLA N A R Y S
Tel. So. Boston 9423
322 W. Broadway, South Boston, Mass.

Real Estate & Insurance
Specializuojam: Bizniais,
Gyvenimo Namais ir Farmoml
Mandagus ir Greitas Patarnavimas

John Naghten & Co.
ESTABLISHED 1863
INSURANCE
1905 Insurance Exchange,
Chicago, Illinois

SUSIVIENIJIMO NARIAI:

Turėdami bent kokį reikala su lietuvišais profesionalais arba biznieriais, paklauskite ju, kodėl jie gaudami Jūsų parama, nenori paremti Jūsų organo Tėvynės skelbdami joje savo profesijos arba biznio kurtiukę?

Remkite tuos Profesionalus, Biznierius ir Specialistus, kurie remia Jūsų Susivienijimą ir jo organą Tėvynę.

NAUJIENOS

NAUJIENOS pirmas ir didžiausias Lietuvių Dien-raštis Amerikoje.

NAUJIENOS turi savo korespondentus visuose Amerikos miestuose ir kituose pasaulio kraštuose.

NAUJIENOS paduoda vėliausias pasaulines žinias.

NAUJIENOSE rasite necenzuruočių žinių iš Lietuvos.

NAUJIENŲ numerata Amerikoje (be Chicago) kainuoja \$5.00, Chicagoj ir Europoje — \$8.00.

NAUJIENOMS —pinigus siųskite šiuo antrašu:
"NAUJIENOS"
1739 SO. HALSTED STREET
CHICAGO, ILLINOIS

JUBILIEJINĖ "DIRVA"
TIK \$1.00 VISAM METUI
Specialiai, \$2.00 laikraštis už \$1.00 metams iki galo metų!
Tiems kurie "Dirvos" dar neprenumeruoja!

Tuojau, "Dirvos" skaitytojams bus patiekta dvi svarbios apysakos — tęsis per keletą mėnesių —
ALPIS, KESTUČIO IŠLAISVINTOJAS
Istorinė apysaka iš Kestučio kovų su kryžiuočiais.

Antra svarbi apysaka iš šių dienų Lietuvos gyvenimo —
KOMISARAS
Nepraleiskit "Dirvoje" nepaskaitę šių apysakų!
Pasinaudokit progą, užsirašykite "Dirvą" visam metui dabar tik už \$1.00. Siųskite dolerį tuojau.

"DIRVA"
6820 Superior Avenue,
Cleveland, Ohio.